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Základná škola na Mlynskej oslávila 
50. výročie svojho vzniku

Občania kritizujú činnosť Mestskej polície
„Dokedy bude mesto plati ť ne-

funkčnú mestskú políciu z našich 
daní?“ Aj takto zneli ohlasy, kto-
ré k nám prichádzali do redakcie. 
Viacerí čitatelia sa sťažovali na po-
licajtov a najmä na to, že podľa nich 
nezvládajú svoju prácu. Oslovili sme 
teda najprv náčelníka mestskej po-
lície Juraja Lehockého. „Nebudem 
sa k tomu vyjadrovať, komuni-
koval som s mestom, keďže je to 
môj priamy nadriadený, obráťte sa 
teda na vedenie.“ Primátora sme sa 
spýtali, aký má názor na negatí vne 
ohlasy od občanov Stropkova, čo 
s tým plánuje robiť a či neplánuje 

zvýšiť počet policajtov, keďže na 
septembrovom mestskom zastu-
piteľstve odznelo, že ich je málo. 
„Mestskú políciu v súčasnosti  riadi 
poverený náčelník Juraj Lehocký. 
Okrem neho vykonávajú hliadkovú 
činnosť ďalší štyria policajti  a pri 
obsluhe kamerového systému pra-
cujú dvaja zamestnanci chránenej 
dielne. V piatok 16. októbra 2015 
bolo v zmysle zákona vypísané 
výberové konanie na náčelníka 

Mestskej polície. Činnosť MsP je 
pravidelne hodnotená poslancami 
pri predkladaní správ na mest-
skom zastupiteľstve. K práci a jej 
činnosti  prebieha diskusia tak na 
zasadnuti ach zastupiteľstva, ako aj 
na poradách vedenia mesta. V jej 
práci sa objavujú aj nedostatky, na 
druhej strane, v ostatnom období 
sme nezaznamenali výraznejšie 
výhrady k jej činnosti ,“ povedal 
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(Dokončenie zo strany 1.)Editoriál
Pozerala som na starčeka pre-

chádzajúceho cez cestu, na jeho 
pomalé pohyby, vráskavú tvár, 
pohasnuté oči. Napadlo mi, že 
niekedy v minulosti  to bol mladý 
svieži človek plný energie, určite 
toho prežil neúrekom a celý svoj 
životný príbeh si nosí so sebou. 
Je zvláštne, že si vieme len veľmi 
ťažko predstaviť napríklad tohto 
deduška, aký asi bol v rozkvete 
síl. Na druhej strane mladý človek 
si len málokedy pripúšťa, že raz 
z neho bude dôchodca, ktorý kaž-
dým dňom stráca vitalitu, trápia 
ho choroby, stáva sa odkázaným 
na cudziu pomoc. 

Hoci je to smutná predsta-
va, pokiaľ sa staroby dožije, 
stanú sa takéto problémy jeho 
každodennou realitou. Na jeseň 
života sa nedá vopred pripraviť, 
ale treba akceptovať fakt, že raz 
príde. Nikto neostane večne mla-
dý, krásny, zdravý, lebo v prírode 
všetko, čo sa raz narodí, musí aj 
zostarnúť a zaniknúť, aby uvoľni-
lo miesto novému životu. Starým 
ľuďom neostáva nič iné, len sa 
týmto zákonitosti am s pokorou 
podriadiť. A všetci neskôr naro-
dení im môžu toto životné obdo-
bie spríjemniť, uľahčiť. Nemusia 
to byť veľké gestá, stačí milé slo-
vo, úsmev a ti ež prosba o nejakú 
drobnú pomoc, aby mali starkí 
pocit užitočnosti . Raz toti ž bude-
me v podobnej situácii ti ež...

primátor mesta Stropkov Ondrej 
Brendza. Zaujímalo nás, aké zmeny 
by mohli nastať príchodom nového 
šéfa polície. „Od nového náčelníka 
očakávame predloženie koncepcie 
jej ďalšieho smerovania. Takisto 
pomenovanie rezerv, nedostat-
kov a návrhov na ich odstránenie. 
Jeho úlohou bude ti ež skvalitnenie 
a zefektí vnenie činnosti  polície. 

Obsadením tejto funkcie zároveň 
získame posilu do kolektí vu, kto-
rá bude vykonávať aj hliadkovú 
činnosť. Treba si uvedomiť, že 
v posledných rokoch boli v hliad-
kach aktí vni piati  mestskí policajti , 
šiestym bol náčelník, ktorý však do 
hliadok nechodil. Je v našom záuj-
me zachovať Mestskú políciu tak, 
aby plnila všetky funkcie, ktoré jej 
vyplývajú zo zákona. Nebránime sa 

myšlienke zvýšenia počtu policaj-
tov, ale tomuto kroku musí pred-
chádzať širšia diskusia vo vedení 
mesta i mestskom zastupiteľstve. 
V súčasnosti  však nechceme ísť 
cestou výraznejšieho zvyšovania 
mzdových výdavkov na jej činnosť 
a v spolupráci s novým náčelníkom 
sa chceme zamerať na zefektí vne-
nie jej práce,“ uzavrel.

-pet-

Občania kritizujú činnosť Mestskej polície

Nové projekty podporujú zamestnanosť 
znevýhodnených uchádzačov o prácu
Znevýhodnení uchádzači o za-

mestnanie majú možnosť zamestnať 
sa aj v rámci niekoľkých zaujímavých 
projektov. Riaditeľ Odboru služieb 
zamestnanosti  ÚPSVaR Stropkov 
Juraj Bičej ozrejmil, kto vlastne do 
tejto kategórie spadá. „Ide o ľudí 
mladších ako 26 rokov, starších ako 
50 rokov, občanov vedených v evi-
dencii dlhšie ako 12 mesiacov, ob-
čanov, ktorí dosiahli nižšie vzdelanie 
ako odborné, teda absolvovali len 
základnú školu alebo bývalé dvoj-
ročné učilišti a, občanov, ktorí mali 
pred zaevidovaním na úrade práce 
trvalé zamestnanie menej ako 12 
mesiacov, štátnych príslušníkov cu-
dzích krajín, osamelých občanov, 
ktorí žijú v domácnosti  s osobou 
mladšou ako desať rokov a obča-
nov so zdravotným posti hnutí m.“ 
Absolventom škôl odporúča v prvom 
rade absolventskú prax, ktorá trvá 
šesť mesiacov a pracovná doba je 
štyri hodiny denne. Úrad práce pre-
pláca zamestnávateľovi okolo 140 
eur mesačne. Prvým predpokladom 
je, že absolvent musí byť minimálne 
mesiac evidovaný na úrade práce. 

Pre mladého človeka je takáto forma 
zamestnania často prvým kontaktom 
s pracovným životom. Na absolvent-
skú prax, hoci tá nie je podmienkou, 
nadväzuje národný projekt Praxou 
k zamestnaniu. „Absolvent už nie je 
platený úradom práce, ale na polo-
vičný pracovný úväzok ho prijíma 
zamestnávateľ. My po dobu deväť 
mesiacov preplácame 95 percent 
z celkovej ceny práce, zamestnáva-
teľ má nárok aj na takzvané men-
torské, ktoré slúži na zaškolenie 
zamestnanca. Dostáva ho pracov-
ník, ktorý ho zaúča. Mentorské pre-
plácame maximálne šesť mesiacov. 
Absolvent zaradený do tohto projek-
tu musí byť v evidencii nezamestna-
ných najmenej šesť mesiacov a musí 
mať od 25 do 29 rokov,“ ozrejmil J. 
Bičej a doplnil, že projekt funguje od 
septembra tohto roku. Obdobný, pri 
ktorom ÚPSVaR prepláca 80 percent 
z celkovej ceny práce po dobu šesť 
mesiacov, sa týka takti ež vekovej ka-
tegórie do 29 rokov, rozdiel je v tom, 
že ide už o plný pracovný úväzok. 
Podmienkou je, že zamestnávateľ 
má povinnosť zamestnávať prijaté-
ho človeka ešte ďalšie tri mesiace. 
Ďalší projekt pod názvom Šanca na 
zamestnanie, ktorý beží ešte len 
od 1. októbra 2015, sa vzťahuje na 
znevýhodnených nezamestnaných 
bez obmedzenia veku. Je určený 
pre obce a organizácie nimi zriade-
né, ale aj pre vyššie územné celky 
a nimi zriadené organizácie. „Projekt 

spočíva v tom, že zamestnávateľ 
zamestná znevýhodneného uchá-
dzača o zamestnanie na deväť me-
siacov a úrad práce mu prepláca 95 
percent z celkovej ceny práce a tak-
ti ež takzvané mentorské dvakrát 
za spomínané obdobie. V podstate 
tento projekt nadväzuje na národ-
ný projekt Práca vo verejnom záuj-
me, ktorý skončil v septembri tohto 
roku. Je určený pre ľudí, ktorí chcú 
pracovať v danej obci, škála zamest-
naní, ktoré môže obec poskytnúť, je 
veľmi široká, nejde teda len o verej-
noprospešné práce,“ vysvetlil J. Bičej 
a doplnil, že všetky potrebné infor-
mácie nájdu záujemcovia na webovej 
stránke ÚPSVaR. Spomínané projekty 
sú určené len pre znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie. Nás zau-
jímalo, aké možnosti  majú tí  ostatní. 
„Nezamestnaným, ktorí nespadajú 
do kategórie znevýhodnených, mô-
žeme poskytnúť napríklad rekva-
lifi kačné kurzy, alebo prostriedky 
na samostatnú zárobkovú činnosť. 
V takomto prípade musí uchádzač 
spĺňať niekoľko podmienok. V pr-
vom rade musí byť evidovaný na 
úrade práce najmenej tri mesiace, 
v posledných ôsmich rokoch mu ne-
smel byť poskytnutý príspevok na 
podnikanie a v konkrétnej živnosti  
musí podnikať najmenej tri roky. 
V súčasnosti  predstavuje príspevok 
na podnikanie sumu 4 700 eur.“ 

-ada-

Krytú plaváreň otvorili minulú stredu
Kvôli nepredvídanej poruche na 

teplovode, ktorý spolu s kotolňou 
K5 v súčasnosti  prechádza komplex-
nou rekonštrukciou, musela ZŠ na 
Konštantí novej ulici presunúť otvore-
nie krytej plavárne z plánovaného ter-
mínu, ktorý bol stanovený na začiatok 
mesiaca, až na uplynulú stredu 21. 
októbra. Od pondelka 26. októbra je 
v prevádzke už aj nová parná sauna. 

„V dopoludňajších hodinách 
bude plaváreň slúžiť pre žiakov ma-
terských, základných a stredných 
škôl na vyučovací proces a krúžkovú 
činnosť, v neskorých popoludňajších 
a večerných hodinách bude otvorená 
pre verejnosť. K dispozícii sú dva ba-
zény – malý detský neplavecký a veľ-
ký pre plavcov. Dospelí záujemcovia 
si môžu objednať aj suchú a parnú 
saunu. Vstupné pre verejnosť je ne-
zmenené. V predaji sú aj permanent-
ky na tento kalendárny rok. Bližšie 
informácie sú zverejnené na stránke 
školy www.zs3sp.sk,“ informovala 

riaditeľka ZŠ na Konštantí novej uli-
ci Tati ana Spišáková a spresnila, že 
v utorok až piatok bude plaváreň pre 
verejnosť otvorená od 16.30 do 21.00 
hod., v sobotu a v nedeľu od 15.00 do 
21.00 hod., v pondelok je sanitačný 
deň.    -ada-

Spred bývalého SOUP spília štyri brezy
Ešte v septem-

bri sme v článku 
pod názvom Brezy 
pred bývalým SOUP 
chcú spíliť písali 
o podnete jedného 
z prispievajúcich na 
portáli odkazpresta-
rostu.sk, ktorý po-
ukazoval na nebez-
pečenstvo súvisiace 
s týmito vysokými 
stromami. Riaditeľ 
SOŠ Hlavná 6 Daniel 

Soóš vtedy uviedol, že 
predloží na MsÚ Stropkov 
žiadosť o výrub a ďalší po-
stup bude závisieť od roz-
hodnuti a spomínanej in-
šti túcie. Minulý týždeň sa 
touto problemati kou za-
oberala komisia a násled-
ne padlo rozhodnuti e, že 
mesto vydá povolenie na 
výrub štyroch briez. Spíliť 
by ich mali tento týždeň.

-ada-
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V Stropkove je množstvo reštauračných zariadení s rôznou úrovňou po-
skytovaných služieb. V dnešnej ankete sme sa šiesti ch respondentov opý-
tali, aké nedostatky ich dokážu najčastejšie odradiť od návštevy konkrétnej 
reštaurácie. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Čo vás dokáže odradiť od návštevy reštaurácie?

Dana (Stropkov): Vedia ma zne-
chuti ť špinavé obrusy, príbory, ale aj 
neochota personálu, nechutné jedlá 
či príliš dlhé čakanie na obsluhu.

-ada-

Peter (Stropkov): Nechodím do 
tých reštaurácií, kde si za malé por-
cie pýtajú veľa peňazí. Keď idem na 
obed, chcem sa v prvom rade po-
riadne najesť, keďže fyzicky ťažko 
pracujem.

Katka (Stropkov): Od návšte-
vy reštaurácie ma dokáže odradiť 
čašníčka, ktorá si ma všimne až po 
hodnej chvíli a keď si konečne ob-
jednám, donesie mi niečo úplne 
iné. Stalo sa mi to párkrát a fakt ma 
to dosť znechuti lo.

Ivan (Stropkov): Neviem, prečo 
to v mnohých reštauráciách fungu-
je tak, že keď prídem po dvanástej, 
polovica jedál v menu je už vyškrt-
nutá a človek si nemá z čoho vybrať. 
Toto považujem za jeden z najväč-
ších nedostatkov.

Anna (Stropkov): Keďže som 
veľký gurmán a mám rada kvalitné 
a chutné jedlo, od návštevy reštau-
rácie má vie odradiť hlavne nekva-
lita. Konkrétne keď sú jedlá príliš 
mastné, presolené, pripravené 
z nekvalitných surovín.

Jarka (Stropkov): Pokladám sa za 
tolerantného človeka, ale čo ma do-
káže fakt odradiť od návštevy nejakej 
reštaurácie, je napríklad zle umytý 
príbor alebo neochotná obsluha.

Rešpektovaním pravidiel môžeme zvýšiť bezpečnosť na cestách
J. Suvák: „Chodci, cyklisti a vodiči sú problematický trojuholník.“

Od začiatku roka do konca sep-
tembra zaznamenalo Okresné riadi-
teľstvo Policajného zboru vo Svidníku 
88 dopravných nehôd, 65 z nich za-
vinili vodiči motorových vozidiel, tri 
vodiči nemotorových vozidiel, dve 
chodci, v jednom prípade bola príči-
nou technická porucha vozidla, k 14 
nehodám došlo pri stretnutí  s lesnou 
zverou a domácimi zvieratami a pri 
troch nehodách išlo o iné zavinenie. 
Pri spomínaných kolíziách zahynulo 
päť osôb, z toho jedna chodkyňa, dva-
ja motocyklisti , jeden vodič a jeden 
spolujazdec. „Chodci, cyklisti  a vodiči, 
to je trojuholník, v ktorom to občas 
pekne škrípe. Problémom, žiaľ, nie je 
len malá vzájomná ohľaduplnosť, ale 
v mnohých prípadoch aj neznalosť 
najnovších predpisov. Prevažná časť 
tragických nehôd medzi chodcami, 
cyklistami a vodičmi sa stáva za zní-
ženej viditeľnosti  v obci a mimo prie-
chodu pre chodcov. Najviac usmr-
tených chodcov býva vo veku 70 až 
80 rokov, ohrozené sú aj deti  od päť 
do desať rokov. Dôvod je ten, že ide 
o najväčšie skupiny nemotorizova-
ných občanov,“ skonštatoval riaditeľ 
OR PZ Svidník Jaroslav Suvák a dopl-
nil, že pomer usmrtených žien oproti  

mužom je jedna ku trom. K smrteľ-
ným dopravným nehodám dochádza 
najčastejšie v období od októbra do 
decembra, najmenej ich je od apríla 
do júna. „Najčastejšími príčinami tra-
gických nehôd sú chýbajúce refl exné 
prvky na oblečení chodcov, ktorí na-
vyše prechádzali cez cestu na tma-
vých miestach alebo nerešpektovali 
svetelnú signalizáciu. Svoju vinu však 
často nesú aj vodiči, ktorí považujú 
komunikácie za svoje výsostné úze-
mie a chodcov či cyklistov nerešpek-
tujú. Ako problemati cké sa javí naj-
mä odbočovanie vozidiel doprava, ak 
križujú cestu cyklistom. Hoci je vodič 
v takom prípade povinný dať cyklis-
tovi prednosť, v mnohých prípadoch 
sa tak nestáva. Podobné je to aj pri 
súčasnom odbočovaní auta aj cyk-
listu doľava. Cyklista v tom prípade 
odbočuje po ľavej strane auta, no to 
mu musí po odbočení umožniť opäť 
sa zaradiť na pravú stranu vozovky,“ 
upozornil J. Suvák. Vodič je povinný 
dbať na zvýšenú opatrnosť voči cyk-
listom a chodcom, najmä deťom, oso-
bám so zdravotným posti hnutí m, oso-
bitne voči tým, ktoré používajú bielu 
palicu, starým ľuďom, dať prednosť 
chodcovi, ktorý vstúpil na vozovku 

a prechádza cez priechod pre chodcov, 
pritom ho nesmie ohroziť. Šofér odbo-
čujúci vpravo je povinný dať prednosť 
v jazde cyklistovi idúcemu rovno. Ak 
vodič zníži rýchlosť jazdy alebo zastaví 
vozidlo pred priechodom pre chodcov 
alebo pre cyklistov, aby im umožnil 
prejsť cez cestu, vodiči ostatných vo-
zidiel idúcich rovnakým smerom sú 
takisto povinní znížiť rýchlosť jazdy 
alebo zastaviť vozidlo. V úseku zastáv-
ky pravidelnej verejnej dopravy musí 
dbať na zvýšenú opatrnosť a jazdiť 
primeranou rýchlosťou tak, aby ne-
ohrozil osobu vystupujúcu z vozidla 
pravidelnej verejnej dopravy alebo 
do neho nastupujúcu. V obytnej, pe-
šej a školskej zóne smie šofér jazdiť 
rýchlosťou najviac 20 km/h, pritom 
je povinný dbať na zvýšenú ohľadu-
plnosť voči chodcom, ktorých nesmie 
ohroziť a ak je to nevyhnutné, je po-
vinný zastaviť vozidlo. „Chodec musí 
používať chodník a tam, kde chýba 
alebo je nepriechodný, môže využiť 
cestu. Po chodníku sa chodí vpravo, 
rovnako ako po priechode pre chod-
cov. Naopak, ak ide po ceste, musí 
ísť výhradne po ľavej krajnici a ak 
ju cesta nemá, tak pri ľavom okraji 
vozovky. Takto môžu ísť maximálne 

dvaja chodci vedľa seba. Ak tlačí 
chodec bicykel po chodníku, nemal 
by ním ohrozovať okolitých chod-
cov. Je teda lepšie tlačiť ho bližšie 
k ceste, čim chráni aj sám seba. Ak 
tlačí chodec bicykel po ceste, kráča 
po pravej krajnici alebo pri pravom 
okraji vozovky. Bicykel je pritom na 
strane bližšej k vozovke. Ak má cho-
dec snahu prejsť cez vozovku po prie-
chode pre chodcov a stojí napríklad 
na chodníku pred okrajom vozovky 
– priechodu, nemá, ako sa väčšina 
chodcov mylne domnieva, prednosť 
pred prichádzajúcimi vozidlami. 
Preto si chodci nemôžu vynucovať 
od vodičov, aby im umožnili prejsť 
cez priechod tak, že budú vstupovať 
a dokonca vbiehať pred vozidlá,“ 
apeloval na peších účastníkov cestnej 
premávky riaditeľ OR PZ Svidník a po-
kračoval, že chodec sa musí pred vstu-
pom na vozovku aj v mieste priechodu 
pre chodcov presvedčiť, či svojím po-
hybom nevytvorí nebezpečenstvo pre 
vodiča prichádzajúceho vozidla. Inak 
povedané, chodec pred vstupom na 
priechod pre chodcov nesmie donúti ť 
vodiča prichádzajúceho vozidla meniť 
náhle rýchlosť a smer jazdy.

-ada-

Posledný týždeň na podávanie žiadostí o mestské dotácie
Mesto pripravuje koncepcie rozvoja kultúry a športu i nové grantové pravidlá

Záujemcovia o budúcoročné dotá-
cie z rozpočtu mesta majú na podáva-
nie žiadostí  necelý týždeň. Podľa vše-
obecne záväzného nariadenia z roku 
2006 môžu o podporu mesta žiadať 
fyzické a právnické osoby i občianske 
združenia, ktoré sídlia v meste alebo 
poskytujú služby jeho obyvateľom. 
Písomnú žiadosť o dotáciu je potreb-
né doručiť na Mestský úrad najneskôr 
do 31. októbra, resp. v roku 2015 do 
pondelka 2. novembra.

Súčasne platné VZN vo všeobec-
nosti  upravuje postup pri poskytova-
ní dotácií z mestského rozpočtu. Ich 
poskytnuti e je viazané na konkrétny 
účel a peniaze sú refundované po 

predložení vyúčtovania vynaložených 
prostriedkov. VZN však neupravuje 
kľúč, podľa ktorého sa pri posudzo-
vaní a opodstatnenosti  jednotlivých 
žiadostí  postupuje. To by mali rie-
šiť pripravované koncepcie rozvoja 
športu a kultúry v meste, ktoré budú 
východiskom pre novelu VZN o pri-
deľovaní dotácií. Koncepcie v súčas-
nosti  fi nalizujú členovia Komisie pre 
školstvo kultúru a šport, následne by 
mali prejsť pripomienkovaním verej-
nosti  a schválením v zastupiteľstve. 
Ustanovenia súčasne platného VZN 
je podľa primátora Ondreja Brendzu 
potrebné prispôsobiť súčasným 
trendom v oblasti  podpory športu 

i ostatných voľnočasových akti vít. Pri 
posudzovaní jednotlivých žiadostí  
bude potrebné zohľadňovať aj maso-
vosť, úspechy či reprezentáciu mesta. 
Do celého systému chce samospráva 
vniesť transparentnosť a jasné pravi-
dlá. „Aby sa nikto necíti l znevýhod-
ňovaný a na druhej strane, aby nikto 
nebol vopred uprednostnený. Našim 
cieľom je zaviesť zmeny a nový spô-
sob fi nancovania športu a kultúry 
v meste. Východiskom budú pripra-
vované koncepcie ich rozvoja. Ich 
obsahom bude komplexný prehľad 
o všetkých záujmových združeniach 
pôsobiacich v meste, podmien-
kach pre činnosť, stave športovísk 

a ostatných aspektoch, ktoré ovplyv-
ňujú ich činnosť. V dokumentoch 
budú stanovené ciele a priority, na 
ktoré sa v oblasti  športu a kultúry ch-
ceme v budúcnosti  zamerať,“ priblížil 
O. Brendza. 

Kritériá mesta pri posudzovaní 
žiadostí  sú stanovené v súčasnosti  
platným VZN a celkový objem dotá-
cií je limitovaný výškou fi nančných 
prostriedkov schválených v rozpočte 
mesta. O pridelení dotácie do výšky 
166 eur môže samostatne rozhodovať 
primátor. Prideľovanie ostatných do-
tácií je prerokovávané v zastupiteľstve 
pri schvaľovaní mestského rozpočtu. 

-msú-
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Spomienka
Dňa 1. novembra 2015 uplynie deväť rokov od od-

chodu do večnosti  nášho drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka Jozefa Gombára zo Stropkova. Všetci, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou na neho spomínajú a nezabúdajú 
manželka Mária, dcéry Marienka a Evka,

synovia Pavol a Ján s rodinami.

Spomienka
Drahí moji rodičia! 1. októbra 2015 uplynulo osem-

násť smutných rokov, čo nás navždy opusti l môj drahý 
otec, svokor a dobrý dedko Franti šek 
Soóš a 19. novembra pred pätnásti mi 
rokmi od nás navždy do večnosti  odiš-
la moja drahá mama, svokra, láskavá 
a obetavá starká Mária Soóšová. Mami, 

otec, chýbate mi – nám! Kto v srdci žije, neumiera. 
Prosíme o ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou, úctou a vďakou spomína a nezabúda Gréta s rodinou.

Základná škola na Mlynskej oslávila 50. výročie svojho vzniku
Minulý štvrtok sa v mestskom 

kultúrnom stredisku uskutočnilo 
slávnostné 50. výročie založenia 
Základnej školy Mlynská, na kto-
rom nechýbali žiaci, bývalí i súčas-
ní zamestnanci a iní vzácni hosti a. 
Program sa začal o pätnástej hodi-
ne vystúpením „slnečníc“ v podaní 
žiačok z prvého stupňa. Na úvod 

sa všetkým prítomným prihovoril 
riaditeľ tejto základnej školy Peter 
Gombár. „50 rokov v dejinách je 
len zlomok času, v spoločnosti  
môže byť významným obdobím, 
ale tento vek pre našu základnú 
školu znamená polstoročie činoro-
dej a zmysluplnej výchovno-vzde-
lávacej práce, ktorá tvorí základnú 
prípravu budúcich generácií do 
ich ďalšieho štúdia a života. Ľudia 
vekom starnú, ale naša škola nie. 

Môže síce čerpať silu z tradícií a po-
znatkov, ktoré tu zanechali učitelia 
počas desaťročí, noví žiaci ju však 
robia mladou a neustále sa rozví-
jajúcou.“ Deti  potešili návštevníkov 
aj spevom či tancom. Nám sa veľmi 
páčili vti pné piesne a básne, ktoré 
boli doplnené tým, že treti aci mali 

na sebe tričká s názvami školských 
predmetov. O tom, že táto škola 
nezabúda na svoju minulosť svedčí 
aj fakt, že sa jej malí žiaci predviedli 
ako pioneri a zaspomínali si tak na 
dávne časy. Základná škola Mlynská 
vychovala mnoho významných ľudí, 
či už futbalistov alebo volejbalist-
ky. Nájdu a našli sa tu aj iní šikov-

níci ako napríklad známa speváčka 
Beáta Dubasová, ktorá sa k „dvojke“ 
stále hrdlo hlási. Na tomto slávnost-
nom podujatí  sa prostredníctvom 
prezentácie prihovorila všetkým 
prítomným a zaželala svojej škole 
veľa úspechov do budúcna. Celkovú 
príjemnú atmosféru dodalo vystú-
penie súboru Stropkovčan. Primátor 
mesta Stropkov Ondrej Brendza sa 
ti ež prihovoril. Počas svojej funk-
cie už absolvoval množstvo prího-

vorov, pri tomto mal však trému. 
Prečo? Je toti ž sám absolventom 
Základnej školy Mlynská a má na ňu 
krásne spomienky. „Vaša škola po-
núka okrem základného vzdelania 
možnosť zapojiť sa do súťaži alebo 
projektov v oblasti  športu, umenia, 
vedomostných súťaží a množstva 

mimoškolských akti vít. Vaši žiaci 
objavujú svoj talent a rozvíjajú ho 
pod rukami šikovných pedagógov. 
Želám vašej, našej škole veľa vý-
borných žiakov, ktorí budú robiť 
dobré meno mestu Stropkov, ti ež 
vynikajúci pedagogický kolektí v, 

vďaka ktorému budú naše deti  ví-
ťaziť.“ Na konci dostalo 69 súčas-
ných zamestnancov pamätný list, 
Mesto Stropkov udelilo pamätný 
list tejto základnej škole pri príleži-

tosti  jej výročia a ti ež šek vo výške 
1000 eur. Symbolikou tejto akcie sa 
stalo aj stretnuti e prvého riaditeľa 
tejto školy so súčasným, to si mohli 
prítomní pozrieť na plátne priamo 
na slávnosti . Milým gestom bolo, 
že osláv sa zúčastnili aj predseda 

a manažér klubu Mosir Jaslo, s kto-
rým má Základná škola Mlynská 
vynikajúce vzťahy aj vďaka volej-
balu. Tí sa návštevníkom prihovorili 
a zaželali veľa úspechov do ďalších 
rokov. Zamestnanci dvojky ukázali, 
že aj oni sa vedia zabaviť a v záve-

re pre všetkých zaspievali vlast-
nú pieseň na melódiu zo skladby 
„Päťdesiatka“. My sme sa zúčastnili 
tohto celého slávnostného poduja-
ti a a dovolíme si povedať, že počas 

tohto popoludnia bolo vidieť sú-
držnosť, lásku a priateľskosť medzi 
učiteľmi a žiakmi. Aj z týchto dôvod 
si Základná škola Mlynská zaslúži, 
že sa radí medzi najlepšie základné 
školy v meste.

-pet-
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Z histórie ZŠ na Mlynskej ulici
ZŠ Mlynská začala písať svoju 

históriu 1. 9. 1965. Vznikla zlúče-
ním dovtedy existujúcich II. a III. ZŠ 
s ukrajinským zameraním. Vo funkcii 
riaditeľa III.ZŠ pôsobil vtedy Valentí n 
Hmurčík a vo funkcii riaditeľa II.ZŠ 
Ján Pančura. Riaditeľom novovznik-
nutej ZŠ bol menovaný OŠ ONV 
v Bardejove Ján Pančura. Do funkcie 
zástupcu riaditeľa školy boli me-
novaní Valentí n Hmurčík a Andrej 
Korba. 

Škola bola postupne podľa pa-
vilónov dokončovaná tesne pred 
začiatkom šk. roka 1965/1966. 
K 1. septembru boli odovzdané iba 
4 nové učebné pavilóny. Telocvičňa, 
dielne, kabinety, zborovňa, riaditeľ-
ňa, školská jedáleň čakali na svoje 
dokončenie do novembra 1965. 
Od školského roka 1965/1966 sa 
škola orientovala predovšetkým na 
športovú činnosť. Napríklad škola 
v rámci celoslovenskej súťaže o ho-
kejku a puk z MS obsadila 1. miesto. 
Hokejku prišiel odovzdať osob-
ne reprezentant Československa 
Grantner. V školskom roku 
1968/1969 bol do funkcie riaditeľa 
školy menovaný Valentí n Hmurčík. 
Novovymenovaným zástupcom sa 
stal Eduard Šmilňák.

V školskom roku 1970/1971 
bol do funkcie riaditeľa menovaný 
Juraj Zajaroš, ktorý zotrval vo funk-
cii do roku 1990. Zástupcami boli 
Andrej Korba (vystriedala ho Terézia 
Šalamúnová) a Eduard Šmilňák 
(vystriedal ho Michal Micheľ). Od 
roku 1970 bola na škole zriade-
ná výberová trieda s vyučovaním 
ruského jazyka a nemeckého jazy-
ka .V tomto období sa uskutočnilo 
nové prekryti e všetkých pavilónov 
školy. V rokoch 1979/1980 prebeh-
la výstavba kabinetov k učebňovým 
pavilónom. V priebehu školského 
roka 1984/1985 bola urobená ply-
nofi kácia školy.

V rokoch 1970 – 1990 školu kaž-
doročne navštevovalo do 1200 žia-
kov. Bola to najväčšia škola v okrese 
Svidník. Významné boli aj družby so 
školami v Užhorode, Brati slave a bý-
valej NDR. 

V období od 1. 2. 1990 do 
31. 8. 1996 post riaditeľky ško-
ly zastávala Mgr. Edita Hybelová. 
Zástupcami boli Mgr. Oľga 
Jedináková, Michal Micheľ a Marko 
Špilár. Toto obdobie prinieslo so 
sebou veľa zmien, pretože bolo po-
značené zmenou zriadenia v našej 
krajine. 

V júni 1990 sa začalo s výstavbou 
nového pavilónu so šiesti mi učebňa-
mi, ktorý bol dokončený po 2 rokoch. 
V budove MŠ na Hviezdoslavovej 
ulici boli pre potreby školy pre-
najaté 4 miestnosti , kde prebiehalo 

vyučovanie od 1. 9. 1990. Škola mala 
v tom čase 1016 žiakov, 37 tried a 8 
oddelení školských družín. Keďže 
ministerstvom školstva boli zrušené 
športové strediská, škola požiadala 
o vydanie súhlasu na zriadenie špor-
tových tried so zameraním na futbal 
pre chlapcov a na volejbal pre diev-
čatá. V rokoch 1996 – 1999 bola ria-
diteľkou školy Mgr. Oľga Jedináková 
a funkciu zástupcov zastávali Marko 
Špilár a Mgr. Anna Knežová. V ro-
koch 1999 – 2001 pôsobil vo funkcii 
riaditeľa PhDr. Anatolij Drotár a zá-
stupcami boli Mgr. Peter Gombár 
a Mgr. Mária Hybeľová a Mgr. Mária 
Gabaľová. V priebehu roka 2001 boli 
vymenené strechy na pavilónoch 
a pavilóny boli napojené na samo-
statné vykurovanie. Od októbra 2001 
do apríla 2002 bola poverená riade-
ním školy Mgr. Marta Prokopičová 
a od 1. 4. 2002 sa riaditeľkou školy 
stala Mgr. Eva Flešárová. 1. 4. 2002 
škola získala právnu subjekti vitu 
ako ZŠ na Mlynskej ulici v Stropkove 
(dnes ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov). 
Zástupcami školy boli Mgr. Marta 
Kačmárova, Mgr. Mária Pavlíková 
(vystriedala ju Mgr. Anna Knežová) 
a Mgr. Milan Haľko. V 26 triedach 
si povinnú školskú dochádzku pl-
nilo 627 žiakov. V koncepcii školy 
Otvorená škola sa popri športovému 
zameraniu vyučovací proces začal 
orientovať na výučbu cudzích jazy-
kov. Bol zavedený jazykový variant 
– vyučovanie anglického jazyka od 
treti eho ročníka. Od školského roka 
2008/2009 sa anglický jazyk vyučuje 
už od prvého ročníka. Vo vyučovaní 
sa naplno využívala funkcia asis-
tenta učiteľa, ktorý pracoval hlavne 
s individuálne začlenenými žiakmi. 
Vo februári 2005 začalo svoju čin-
nosť Školské stredisko záujmovej 
činnosti  pod vedením koordinátor-
ky Alžbety Gojdičovej. Demokracia 
a dynamickosť školy sa prejavila aj 
vo fungovaní žiackeho parlamentu, 
žiackej samosprávy, ktorú koordino-
vala Mgr. Jana Lehocká. O rok bola 
v škole zriadená prvá počítačová 
učebňa s 19 počítačmi. V tomto 
období sa zrekonštruovali kotolne 
vo všetkých pavilónoch. V hlavnom 
pavilóne došlo k výmene okien za 
plastové a opravila sa fasáda. Od 
vstupnej brány až po pavilón C bola 
položená nová zámková dlažba. 
Od tohto času sa škola pýši aj tzv. 
Zelenou triedou, altánkom za telo-
cvičňou, ktorá býva často využívaná 
pri vyučovaní. Súčasťou školy je ar-
borétum. 1. 12. 2007 nastala zmena 
vo vedení školy. Novým riaditeľom 
sa stal Ing. Michal Jancura a jeho 
zástupcami sa stali Mgr. Slavka 
Nemcová, Mgr. Mária Gabaľová 
a Mgr. Patrik Alexík. 

Toto obdobie prinieslo so sebou 
veľa zmien, nakoľko v školskom roku 
2009/2010 škola aj vďaka eurofon-
dom prešla rozsiahlou komplexnou 
rekonštrukciou. Boli zrekonštruova-
né všetky pavilóny. Začalo sa trieda-
mi, chodbou, sociálnym zariadením, 
kabinetmi, vymenené boli okná a fa-
sáda. Kompletnou opravou prešli aj 
chodníky. Vynovená bola školská 
knižnica s čitárňou doplnenou no-
vými knižnými ti tulmi a nábytkom. 
Zmodernizovaná bola aj školská 
jedáleň a kuchyňa. Triedy aj odbor-
né učebne chémie, fyziky, biológie 
a dielne boli doplnené pomôckami a 
nábytkom. Zakúpili sa šatňové skrin-
ky, stoličky, lavice, pokračovalo sa 
s výmenou tabúľ v triedach a učeb-
niach. Zriadené boli 2 multi mediál-
ne učebne, aula pre výučbu nemec-
kého a ruského jazyka, 2 jazykové 
učebne pre vyučovanie anglického 
jazyka, učebňa dejepisu a zemepi-
su a ďalšia počítačová učebňa. Pre 
žiakov prvého stupňa a ŠKD bola 
otvorená detská herňa. Sfunkčnený 
bol aj školský rozhlas a na chodbách 
a v exteriéri školy bol nainštalovaný 
kamerový systém. Klasické zvonenie 
nahradil melodický zvonček. V rámci 
spestrenia stravovania bol zriadený 
školský bufet a mliečny automat 
RAJO.

V roku 2008 bolo cez agentúru 
PONTIS vybudované a dané do uží-
vania ihrisko Detský svet s hojdač-
kami, preliezkami, šmykľavkami, 
pieskoviskom a rôznymi inými atrak-
ciami. Upravené bolo aj antukové 
ihrisko, ktoré v zime slúžilo ako klzis-
ko. 6. 5. 2010 bolo slávnostne otvo-
rené ihrisko s umelou trávou, jedno 
z najväčších na východe Slovenska. 
Symbolickým výkopom ho otvo-
ril predseda vlády SR Robert Fico, 
predseda NR SR Pavol Paška, minis-
ter vnútra SR Robert Kaliňák a Dušan 
Galis. Postupne bolo zmodernizo-
vané umelým osvetlením. V tomto 
období sa začalo s rekonštrukciou 
telocvične, kde bola vymenená pa-
lubovka a vymenené a doplnené 
bolo aj cvičebné náradie a pomôc-
ky. Opravená bola aj malá telocvič-
ňa, kde boli po celej stene osadené 
veľké zrkadlá, takže môže slúžiť aj 
ako tanečná sála. 23. 11. 2010 pre-
strihnutí m pásky novú telocvičňu 
otvoril vtedajší prezident SR Ivan 
Gašparovič. Skvalitňoval sa aj vý-
chovno – vzdelávací proces a meto-
dická práca. Postupne boli dopĺňané 
pomôcky do kabinetov a odborných 
učební, hry a hračky do ŠKD. Vo 
vyučovaní, v rámci vlasti vedy v tre-
ťom ročníku, sa zaviedlo vyučovanie 
regionálnej výchovy a na druhom 
stupni, v rámci dejepisu, vyučova-
nie regionálnych dejín. Od tohto 

obdobia sa na záver školského roka 
koná slávnostná akadémia v MsKS 
spojená s kultúrnym programom, 
oceňovaním úspešných žiakov za 
posledný školský rok a rozlúčkou 
s deviatakmi. 

V školskom roku 2010/2011 sa 
zaviedla internetová žiacka knižka. 
Začal sa prakti zovať netradičný zá-
pis do prvého ročníka, ktorý sa koná 
v nedeľu v telocvični školy. Pre bu-
dúcich prváčikov je pripravený bo-
hatý kultúrny a športový program, 
počítačová prezentácia školy, rôzne 
zaujímavé akti vity a darčeky, ktoré 
pripravujú žiaci prvého stupňa a ŠKD 
so svojimi pani učiteľkami a vy-
chovávateľkami. V školskom roku 
2011/2012 bola vytvorená prvá ja-
zyková trieda s rozšíreným vyučova-
ním anglického jazyka. Od 1.12.2012 
vo funkcii riaditeľa školy pôsobí Mgr. 
Peter Gombár. Zástupcami sú Mgr. 
Mariana Rusnáková, Mgr. Aurélia 
Vidiščáková a Mgr. Marián Veselý.

Aj v tomto období na hospo-
dárskom úseku prebiehajú mnohé 
úpravy – opravené oplotenie ško-
ly, osvetlenie na ihrisku s umelou 
trávou, zrekonštruovaná budova 
školníkov, osadené výstavné vitríny 
a rekonštrukcia športovej haly - ob-
loženia radiátorov, nové ochranné 
siete na okná, dobudovaný bol 
únikový východ. V školskom roku 
2014/2015 bola obnovená činnosť 
školského parlamentu a znova sa za-
čal vydávať školský časopis, ten-
tokrát s novým názvom Mlynoviny 
(predtým Školoviny). 

V súčasnosti  školu navštevuje 
530 žiakov. Vyučovací proces pre-
bieha v 27 triedach vo 8 paviló-
noch. Škola disponuje 2 počítačo-
vými učebňami, 2 multi mediálnymi 
učebňami, 2 jazykovými učebňami 
anglického jazyka, aulou pre výuč-
bu nemeckého a ruského jazyka, 2 
dielňami na drevo a kov, odbornými 
učebňami chémie, fyziky, biológie 
a dejepisu a zemepisu. Po celom 
komplexe školy je rozvedená školská 
počítačová sieť. Rozsiahly a výni-
močne krásny exteriér školy ponúka 
vynikajúce podmienky pre vyučova-
cí proces i bohatú mimovyučovaciu 
činnosť, ktorá sa uskutočňuje v 5 
oddeleniach ŠKD a formou bohatej 
ponuky záujmovej činnosti  CVČ. 

Základná škola Mlynská je 
aj jednou z najúspešnejších škôl 
na Slovensku. V školskom roku 
2013/2014 v súťaži Škola roka sa 
naša škola umiestnila na 4.mieste. 
Podľa výsledkov prieskumu agentú-
ry INECO v školskom roku 2014/2015 
škola získala 5. miesto v Prešovskom 
kraji a 20. miesto v rámci celej 
Slovenskej republiky.
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Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu v rámci „Valentí nskej kvapky krvi“ daro-
vali krv vo Svidníku v rámci „Študentskej kvapky krvi“ tí to 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Slavomír Kundrát (61. odber), 
Milan Ferenc (36.), Ľuboslav Pecha (32.), Michal Čisár (14.), 

Jozef Gogoľ (13.), RNDr. Ján Rodák (42.), Mgr. Štefan Čobirka (30.), 
Ivana Kudlová (2.), Ingrida Hrebeňáková (2.), Ján Siňár (14.) - všetci 
zo Svidníka, Pavol Šidelský (19.), Jakub Šidelský (11.), Pavol Šidelský 
(11.) - všetci z Radomy, Juraj Piskorik (prvodarca), Oľga Revická (11.), 
Ing. Ján Tkáč (13.) - všetci z Breznice, Ing. Mária Vaňková (28.), Michal 
Vaňko (26.) - obaja z Ladomírovej, Igor Fedorkovič (15.) - Nižná Olšava, 
Mgr. Lýdia Mačugová (3.) - Tisinec, Erik Zelinka (4.) - Vydraň, Simona 
Šti bľarová (prvodarkyňa) - Hertník, Veronika Gumanová (prvodarkyňa) 
- Nová Polianka, Tomáš Mikula (prvodarca) - Vyšný Orlík, Vincent Miňo 
(26.) - Mesti sko, Peter Grešlík (9.) - Krajná Poľana, Klaudia Kačuriaková 
(prvodarkyňa) - Rovné.

Minulú stredu v rámci „Poslaneckej kvapky krvi“ darovali krv v Gi-
raltovciach tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Kristí na Fečová (prvodar-
kyňa), Jana Sukovská (prvodarkyňa), Ing. Franti šek Schrenk (5. odber), 
Jozef Šimoňak (4.), Mgr. Mariana Kočišová (11.), Juraj Mariňák (4.), Má-
ria Talianová (2.), Andrea Jurčenková (3.), Mgr. Adrián Prúša (27.), Ing. 
Ján Hažlinský (14.), Mgr. Ján Rubis (49.), Mgr. Gabriela Čajková (14.), 
Viera Janošková (3.), RNDr. Stanislav Macák (20.), Mgr. Ivana Hliboká 
(4.) - všetci z Giraltoviec, Jana Caunerová (14.), Marcela Petrová (14.), 
Štefan Sabolčík (4.), Tomáš Halek (5.) - všetci z Kalnišťa, Šimon Bandžák 
(prvodarca), Matúš Čabala (3.), Bc. Henrieta Chrzanová (3.), Franti šek 
Bandžák (4.) - všetci z Kračúnoviec, Mgr. Andrea Jeleňáková (2.), Ing. 
Andrej Spišak (10.) - obaja zo Železníka, PaedDr. Štefan Bačkay (31.) 
- Pušovce, Bc. Jarmila Červeňaková (4.) - Lipníky, Lenka Rusínová (pr-
vodarkyňa) - Kručov, Mgr. Lukáš Semán (prvodarca) - Brezov, Klaudia 
Drabiková (prvodarkyňa), Chmeľov, Marti n Jurčenko (28.) - Mesti sko, 
Mikuláš Mašlej (58.), Ján Mašlej (4.) - obaja z Lúčky, Richard Maťaš 
(4.) - Lužany pri Topli, Viera Verešpejová (20.) - Okrúhle, Marti n Kačúr 
(prvodarca), Vlasta Kačurová (4.) - obaja zo Soboša, Emanuel Maťaš 
(2.) - Želmanovce, Jana Digoňová (6.) - Matovce, Roman Prusak (prvo-
darca) - Marhaň.

Od srdca k srdcu

RÚVZ zaznamenal 17 prípadov svrabu
Koncom septembra zazna-

menal Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva vo Svidníku 
epidemický výskyt svrabu v jed-
nej z obcí okresu Stropkov. Tento 
problém sa týkal štyroch rodín, 
celkovo bolo nahlásených 17 
ochorení. „Ide o vysoko nákazlivé 
ochorenie kože, ktoré sa prenáša 
z človeka na človeka. Šíri sa naj-
mä v kolektí voch, kde ľudia žijú 
v tesnom kontakte, napríklad 
v predškolských zariadeniach, 
rodinách, ubytovniach, interná-
toch, sociálnych ústavov, domo-
voch dôchodcov. Ochorenie spô-
sobuje mikroskopický okrúhly 
roztoč, ktorý sa volá zákožka 
svrabová. Samička preniká do 
pokožky a vytvára v nej chod-
bičky, v ktorých kladie jedno až 
dve vajíčka. Samček žije len na 
povrchu kože. Roztoč žije tri až 
šesť týždňov, mimo ľudského 
tela prežíva v prostredí asi dva 
až tri dni. Sucho, priame slnečné 
žiarenie a teplo zákožku ničí,“ 
ozrejmila MUDr. Ingrid Senajová 
z oddelenia epidemiológie RÚVZ 
Svidník a pokračovala, že ocho-
renie sa prejaví až po uplynutí  
bezpríznakového obdobia, ktoré 
trvá jeden až tri týždne. Prvým 
príznakom je pocit svrbenia, 
spočiatku je mierne, stupňuje sa 
hlavne v noci a v teple. Na koži 
sa prejavuje vyrážkami a pľuz-
gierikmi. Kvôli intenzívnemu 

svrbeniu sa posti hnutý často 
škriabe, v miestach porušenej 
kože sa tvoria pľuzgiere. Do roz-
škriabaných rán môže byť zane-
sená infekcia a rany môžu hnisať. 
Typickými miestom posti hnuti a 
je koža medzi prstami rúk, pod-
pazušie, zápästi e, lakťová jam-
ka, ryha pod prsníkmi, slabiny, 
okolie pupka, podkolenná jamka. 
U detí  sa, na rozdiel od dospe-
lých, môže vyskytnúť aj vo vlaso-
vej časti  hlavy. A akým spôsobom 
sa môžeme svrabom nakaziť? 
„Prameňom nákazy je chorý člo-
vek. Ochorenie sa prenáša pri 
tesnom a opakovanom kontakte 
s chorým, aj pri pohlavnom styku, 
pri manipulácii alebo používaní 
tých istých osobných odevov ale-
bo uterákov ako chorý, prípadne 
posteľnou bielizňou,“ vysvetlila 
I. Senajová a spomenula aj spô-
sob liečby. „Používajú sa masti  
a krémy s obsahom látok, ktoré 
zákožky zničia. Tieto prípravky 
je však nutné aplikovať na celé 
telo od krku dole. Prípravok 
musí priamo pôsobiť na zákožky. 
V mieste, kde masť nie je nane-
sená, môžu prežívať. Liečebnú 
kúru, v priebehu ktorej je choré-
mu doporučené sa neumývať, je 
nutné dodržiavať podľa pokynov 
lekára. Po každej kúre je dôleži-
té všetku bielizeň opäť vyvariť 
a až potom sa vykúpať. Podľa 
pokynov lekára sa súčasne liečia 

všetky osoby, ktoré sú v tesnom 
kontakte s nakazeným, aj keď 
nemajú dosiaľ klinické príznaky. 
Hoci sú zákožky zničené a nové 
chodbičky si nevŕtajú, klinické 
príznaky môžu pretrvávať aj 
niekoľko týždňov po ukončení 
liečby.“ V prípade podozrenia na 
toto ochorenie je opti málne nav-
ští viť svojho obvodného alebo 
kožného lekára, ktorý nákazu po-
tvrdí alebo vylúči a následne sa 
podrobiť liečbe. Je nutné vyšetriť 
všetkých členov rodiny, respek-
tí ve spolupracovníkov či spolu-
žiakov. Osobnú bielizeň, uteráky 
a posteľnú bielizeň treba vyprať, 
vyvariť alebo aspoň dôkladne 
prežehliť žehličkou nastavenou 
na najvyššiu teplotu. Veci, ktoré 
nemôžeme vystavovať vysokej 
teplote, uložíme do igelitového 
vreca, vystriekame vhodným in-
sekti cídnym prostriedkom podľa 
pokynov výrobcu a pevne na nie-
koľko hodín uzavrieme. Postele 

dôkladne vyčistí me, matrace 
rozložíme, vystriekame insekti -
cídnym prostriedkom, necháme 
vyschnúť na slnku. Zaujímalo nás, 
aké opatrenia v súvislosti  s výsky-
tom svrabu prijal RÚVZ Svidník. 
„V škole, ktorú navštevujú choré 
deti , boli nariadené proti epide-
mické opatrenia, ktoré spočívali 
v izolácii chorých v domácom 
prostredí a ich liečbe. Rodičia 
všetkých detí  boli upozornení 
na výskyt tohto parazitárne-
ho ochorenia a informovaní 
o potrebe vyšetrenia u lekárov 
v prípade objavenia sa klinických 
príznakov. V priestoroch školy 
bol sprísnený hygienický režim 
so zameraním na znemožnenie 
prenosu tohto parazitárneho 
ochorenia prostredníctvom ode-
vu. Podmienkou nástupu dieťa-
ťa do kolektí vneho zariadenia je 
potvrdenie o zdravotnej spôso-
bilosti ,“ informovala I. Senajová. 

-ada-

Stropkovské ženy idú 
cvičením za zdravím

Cvičenie je v živote človeka 
veľmi dôležité. Niektorí si možno 
povedia, že cvičiť nemusia, keď-
že sa dosť namáhajú napríklad 
v práci. To však nie je dobrá voľ-
ba, správnymi cvikmi sa okrem 
pocitu pohody či sviežosti  doká-
že odbúrať aj stres a ten je ur-
čite prítomný v živote každého 
človeka. Ženy so stropkovské-
ho okresu sa dvakrát týždenne 
stretávajú v telocvični Základnej 
školy Mlynská, kde sa venujú 
zdravým, posilňovacím, strečin-
govým, pilatesovým cvičeniam, 
nechýba ani kalaneti ka. Poznať 
ich môžete aj pod názvom RTVŠ 
Tesla Stropkov. Viac nám o tom 
porozprávala cvičiteľka Anka 
Paľová. „Na každej hodine sa 
‚prejde‘ každým kĺbom, svalom, 

precvičí sa celé telo a vždy sa 
zameriame na niečo konkrét-
ne a práve tam pridáme pár 
cvikov. Vykonávame zdravotné 
cvičenie prospešné napríklad 
proti  kŕčovým žilám, na brušné 
svaly, na driek, na posilnenie 
paží,“ hovorí. Zacvičiť si chodia 
mladšie ročníky, ale aj zrelšie 
dámy, stáva sa, že niekedy príde 
aj matka s dieťaťom. Dámy sa 
stretávajú dvakrát týždenne ho-
dinu denne. „Keď majú školáci 
prázdniny, máme aj my voľno,“ 
smeje sa. Tento oddiel funguje 
od roku 1945 , založila ho Irenka 
Buráková, ktorá ho viedla dlhé 
roky. Momentálne sú cvičiteľka-
mi spomínaná Anka Paľová spo-
lu s Annou Štelmákovou.

-pet-
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Hitom tejto sezóny je nahé líčenie
H. Vysokajová: „Ženy by sa mali líčiť tak, aby sa cítili príjemne počas celého dňa.“

Niektoré ženy sa líčia veľmi výraz-
ne, iné zas vôbec. Nájdu sa také, ktoré 
svoj make-up prispôsobujú ročným 
obdobiam, ďalšie sa zas riadia tým, 
ako sa cíti a najlepšie. O jesennom líče-
ní a trendoch tejto sezóny sme sa po-
rozprávali s jednou zo stropkovských 
kozmeti čiek Henrietou Vysokajovou. 
„Jesenných trendov je naozaj nesku-
točné množstvo, aby sme sa však ne-
zamotali vo farbách, štýloch a mož-
nosti ach, vybrala som štyri make 
up ti py na túto jeseň, ktoré sú vraj 
podľa módnych vizážistov v kurze. 
Ja som trocha konzervatí vnejšia, no 
rada sa nechám inšpirovať,“ priznala 
na úvod. Prvým ti pom je metalické lí-
čenie. „Stáva sa, že ak má niekto na 
sebe veľa trblietavého, zdá sa nám 
to prehnané. Je však nespočetne 
veľa spôsobov, ako metalické ti ene 
použiť bez toho, aby žena nevyzerala 
ako keby sa okúpala v trblietkach. Aj 
keď zvolíte len minimum daného oč-
ného ti eňa, dokážete urobiť zázraky. 
Je potrebné skúsiť aplikovať metalic-
ký očný ti ež do stredu očného viečka 
pre okamžité zvýraznenie očí. Tiež ho 
môžete skúsiť použiť na dolné očné 

viečko pre rozžiarený pohľad. Ak 
použijete biely metalický očný ti eň 
do vnútorného kúti ka oka ako roz-
jasňovač, dosiahnete krásny a svieži 

efekt,“ vysvetľuje. Farby bargundská 
a bordová nie sú vôbec rovnaké, na 
perách vyzerajú úplne inak. „Ak sa 
vám zdajú byť príliš tmavé, skúste 
svetlejšie odti ene, napríklad karmí-
novú červenú alebo kardinálsku čer-
venú. Týmito farbami dokážete svoju 
pokožku rozžiariť za menej ako desať 

sekúnd. Pre jemnejšiu aplikáciu je 
vhodné použiť prsty a jemným klep-
kaním naniesť produkt na pery. Pre 
žiarivé pery sa odporúča naniesť lesk 
do ich stredu,“ ozrejmuje. Hovorí sa, 
že obočie dokáže výrazne zmeniť tvár 
človeka. Je jedným z najdôležitejších 
prvkov našej tváre. „Pridanie dôra-
zu na oblúk obočia je skvelý spôsob 
ako ho jemne zvýrazniť bez toho, aby 
vyzeralo, že ste si ho práve namaľo-
vali. Používanie farebného gélu ho 
udrží na mieste, pridá jemnú farbu 
a vyzerá úplne prirodzene,“ podotýka 
Henika. V móde je opäť mačacia očná 
linka. „Teda, ona vlastne ani nikdy ne-
bola out, túto sezónu je však jednou 
z hlavných pomôcok. Je výraznejšia, 
extravagantnejšia a lepšia. Nebojte 
sa urobiť ju výraznejšou, určite tým 
nič nepokazíte. Tajomné a mysteri-
ózne oči práve s touto linkou budú 
hlavným bodom na tvári, ktorý bude 
priťahovať pozornosť všetkých,“ ne-
tají. Túto jeseň bude tým pravým ore-
chovým takzvané nahé líčenie, ktoré 
zvýrazní všetko, čo je na žene krásne. 
Na druhej strane má však neuveriteľ-
nú schopnosť poukázať na nedostat-
ky. Preto si vyžaduje dokonalú pleť 
jemnú ako bábätko a cit pre výber 
kvalitného podkladového makeupu. 
Ten nesmie nechávať farebný fi lter 
na pokožke, musí vyzerať prirodzene 
a zároveň mu nesmú chýbať krycie 
schopnosti . „Nahé líčenie odporúčam 
skôr mladším ženám s menej problé-
movou pokožkou. V kurze sú najmä 
jemné odti ene ružovej a teplej mar-
huľovej, ktoré majú evokovať jemné 
sčerstvenie tváre ako po mrazivej, 
zimnej prechádzke,“ upresňuje. A ako 
na to? „ Aj bezchybnú pleť rozžiarite 

rozjasňovačom, vyberajte vhodný 
tón makeupu. Nezabúdajte, že menej 
je niekedy viac a preto vynechajte 
farbu na líca a pleť iba jemne popráš-
te púdrom. Očné ti ene použite v jem-
ných telových odti eňoch, na konci 
zvýraznite jednou vrstvou špirály. 
Pery jemne pretrite leskom,“ prezrá-
dza. Ďalší kontrast predstavuje čierne 
líčenie, ktoré sa objavovalo aj na mó-
lach svetových značiek ako napríklad 
Chanelu. Neustále pretrváva trend dy-
mového líčenia, ktorý je obľúbený už 
pár sezón za sebou. Marc Jacobs siahol 
až po šedo-modrých očných ti eňoch 
a make-up jemne dotvoril broskyňo-
vým rúžom na pery. Rovnako popu-
lárne bolo dymové líčenie s tmavou 
khaki farbou. Okrem toho sa však ob-
javovala staronová čierna linka, ktorú 
tentoraz vizážisti  predĺžili až za okraj 
horného viečka, čím dosiahli vzhľad 
kráľovnej Kleopatry. Čierna farba na 
očných viečkach dnes už nie je žiadna 
extravagancia, no rozhodne je dobré 
vybrať si kvalitné očné ti ene a špirálu, 
aby ste svoj makeup nemuseli stále 
kontrolovať. „Vždy uprednostňujem 
typológiu tváre pred trendom, pre-
tože každá sme iná a výnimočná. 
Nie vždy môžeme podľahnúť hitom, 
ktoré momentálne leti a. Väčšinou 
sa prispôsobujem zákazníčkam a ich 
slávnostným príležitosti am ako sú 
stužkové, plesy či svadby. Osobne 
uprednostňujem nahé líčenie, ktoré 
je pre mňa najvýsti žnejšie, pretože 
pri dennom kolobehu života nemám 
veľa času na výrazný makeup. Všetky 
by sme sa mali líčiť tak, aby sme sa 
cíti li príjemne počas celého dňa. 
Upravené ženy si všimne každý, je to 
vizitka osobnosti ,“ uzatvára.  -pet-

ZMOS pripravil pre samosprávy takmer 
tri desiatky metodických materiálov

Združenie miest a obcí v priebehu 
leta spracovalo takmer tri desiatky od-
borných publikácií – metodických mate-
riálov, ktoré sa venujú rôznym oblasti am 
činnosti  miestnej územnej samosprávy. 
Sú vhodným návodom pre prácu vole-
ných predstaviteľov, ako aj odborných 
zamestnancov miest a obcí. 

Publikácie, ktoré sú podpornými 
odbornými materiálmi mapujú pomerne 
širokú oblasť, týkajúcu sa majetku a fi -
nancovania obcí vrátane hospodárenia 
a kontroly. Samostatný blok predstavuje 
šestnásť publikácií pre oblasť kompeten-
cií a služieb, kam patrí problemati ka ve-
rejného obstarávania, životné prostre-
die, regionálny rozvoj, sociálne veci, 
školstvo mládež a kultúra, ale aj vše-
obecná vnútorná správa, civilná ochrana 
a pod. Napokon treti a temati cká oblasť 
pokrýva eti ku voleného predstaviteľa, 
vzťahy k verejnosti  a médiám, ale aj eu-
rópsky rozmer samosprávy či využívanie 
informačných sústav a e-Governmentu. 

Takmer tri desiatky publikácií budú 
postupne zverejňované na Virtuálnej 
akadémii ZMOS na web stránke zdru-
ženia. Informácie o novom katalógu 
metodických materiálov nájdete na 
web stránke Združenia miest a obcí 
Slovenska. Prístup k nim má každá sa-
mospráva, ktorá je členom ZMOS. Dnes 
je tento počet na úrovni takmer 95 % 
všetkých miest, obcí a mestských častí  
Brati slavy a Košíc. 

Publikácie sú spracované v elektro-
nickej forme, čo voleným predstavite-
ľom samospráv i zamestnancom mest-
ských a obecných úradoch uľahčí prácu 
s textami a komfortné čítanie a kance-
lárii ZMOS postupnú aktualizáciu úda-
jov a informácií, špeciálne vo väzbe na 

novelizáciu právnych predpisov a legis-
latí vne zmeny. 

Táto akti vita je súčasťou Národného 
projektu ZMOS: Budovanie kapacít na 
úrovni miestnej územnej samosprá-
vy, ktorý je fi nancovaný zo zdrojov 
Európskeho sociálneho fondu, štátneho 
rozpočtu a vlastných zdrojov združenia.

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS
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Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 

prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien
vyhlasuje dňa 16.10.2015 výberové konanie na miesto 

náčelníka Mestskej polície v Stropkove.
1. Kvalifi kačné predpoklady a požiadavky:

a) vysokoškolské vzdelanie 2. stupňa,
b) najmenej päť rokov praxe,
c) bezúhonnosť,
d) zdravotná a telesná spôsobilosť,
e) vodičské oprávnenie pre vedenie motorových vozidiel skupiny B.

2. Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti  o účasť na výberovom 
konaní doložia
a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

vzdelania 2. stupňa,
b) potvrdenie o vykonaní praxe aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti ,
c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto pozície nie staršie 

ako 1 mesiac v čase podania žiadosti ,
e) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti ; 

ak je uchádzač ku dňu podania žiadosti  zamestnancom mesta Stropkov, 
výpis z registra trestov nepredkladá,

f) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 
konania podľa zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov,

g) písomnú koncepciu vedenia mestskej polície (max. v rozsahu 5 strán 
formátu A4),

h) fotokópiu vodičského oprávnenia pre vedenie motorových vozidiel 
skupiny B.

3. Iné požiadavky:
a) znalosť právnych predpisov v oblasti  obecnej polície, obecného zriade-

nia, priestupkov, správneho konania, slobodného prístupu k informáci-
ám, ochrany osobných údajov a všeobecne záväzných nariadení mesta, 

b) komunikatí vnosť, vysoké pracovné nasadanie, manažérske a organizačné 
schopnosti ,

c) práca s počítačom (min. Excel, Word, internet).
4. Rozsah pracovného úväzku:

Plný úväzok 1,0.
Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 

tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Náčelník mestskej polície – výberové konanie“ osobne do po-
dateľne MsÚ alebo doručte na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 15.11.2015 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené osobne 
alebo aj prostredníctvom iných doručovateľov po tomto termíne nebudú ak-
ceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania alebo žiadny uchádzač nebude vyhovo-
vať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie. Termín, 
čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil 
podmienky v bode 1. a 2. tohto oznámenia najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Úspešný uchádzač z výberového konania bude primátorom mesta navrh-
nutý na jeho vymenovanie za náčelníka Mestskej polície v Stropkove mestské-
mu zastupiteľstvu, ktoré v súlade s § 2 ods. 3 zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej 
polícii v znení neskorších zmien vymenúva náčelníka mestskej polície na návrh 
primátora mesta.

Bližšie informácie poskytne Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868803. JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

BAS SLOVENSKO sro, hľadá pre rozširovanie 
svojich služieb pre Benelux vodičov s miestom 

štartu z Brati slavy.

Vedenie kamiónu v krajinách EÚ a s tým súvisiace činnosti , ako napr.: 
nakladanie a vykladanie prepravovaného materiálu a ďalšie práce týka-
júce sa dopravy nákladným motorovým vozidlom na základe pokynov 
zamestnávateľa. Jazdí sa podľa pravidiel, nepoužívajú sa magnety a ab-
solútne sa dodržujú pauzy.

Skúsených vodičov do dvojosádky m/ž, pre zásielky prepravované do 
24 hodín z Holandska ako aj z Talianska.

Možnosť majú aj otec/syn, pár, ktorí sa chcú stať súčasťou aj na 
Slovensku rešpektovanej prepravnej spoločnosti .

Potrebujete: vodičský preukaz, a kartu vodiča, ADR certi fi kát, schop-
nosť komunikovať v Nemeckom/Anglickom jazyku, relevantné skúsenos-
ti  ako vodič skupín C+E.

Skúsených sólo vodičov m/ž, pre zásielky do Talianska, Francúzska 
a Španielska/Portugalska.

Potrebujete: vodičský preukaz, a kartu vodiča, ADR certi fi kát, schop-
nosť komunikovať v Nemeckom/Anglickom jazyku, relevantné skúsenos-
ti  ako vodič skupín C+E.

Životopisy a otázky ohľadom turnusov, platových podmienok 
adresujte:

BAS Slovensko
spol. s r.o.
Hraničná 18
821 05 Brati slava
www.bas.eu
Kontaktná osoba:
Milan Pally
E-mail:
milanpally@bas.eu

VAŠE OHLASY

Na pulze futbalového diania
Skončia na dedinských futbalových ihriskách?!

Ak sa terajší futbalisti  v Stropkove nespamätajú, zaiste skončia aktuál-
ny súťažný treťoligový ročník neslávne. Následne sa ocitnú na dedinských 
futbalových ihriskách a tam ich roznesú. Sám viem, čo je to hrať dedinský 
futbal. Roky som ho hrával v rôznych okresných súťažiach. Slovom, ocitnú 
sa na dne a vypadnú. Je preto najvyšší čas, aby sa konečne spamätali a zo-
brali si príklad zo svidníckej ( humenskej) FUTURY. Aj oni musia myslieť na 
budúcnosť (futurálne). Najmä teraz, keď je zo Slovenska európska futbalo-
vá veľmoc.      A. Kaputa
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ASUS X555 s W8.1  ASUS X555, CPU INTEL 
i3 5010, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
VGA Intel HD, DVD RW, webcam, wifi , 
HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER E15S s W8.1
Acer Aspire E15S 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 1000 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 429,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Ako sme sa dostali zo ZŠ Bukovce do „Zlej Ďzuri“
Jaskyňa Zlá diera (v miestnom 

dialekte Zla Džura) sa nachádza pri 
obci Lipovce. Tento ojedinelý krasový 
útvar patrí k slovenským jaskyniam, 
ktoré nespravuje Správa sloven-
ských jaskýň, a teda nie sú pre verej-
nosť bežne prístupné. Starostlivosť 
o túto jaskyňu patrí do kompetencie 

Slovenskej speleologickej spoločnosti , 
najmä dobrovoľníkov. Pre záujemcov 
je sprístupnená za špeciálnych pod-
mienok speleologickou vodcovskou 
činnosťou. 

Keď sme o tomto výlete dozvede-
li, zdal sa nám veľmi strašidelný a mali 
sme aj trochu obavy. No na druhej 
strane sme sa aj tešili. Veď mnohí 
v jaskyni ešte neboli. 

A tak prišiel deň D. Pred prezera-
ním si jaskyne nás čakala menšia túra 

po lese. Bola to príjemná prechádzka, 
pretože sme sa kochali pohľadom na 
rôzne druhy lesných húb. Pri jaskyni 
nás čakal príjemný pán Koščo, správ-
ca jaskyne. Boli sme rozdelení do 
dvoch skupín. Kým prvá skupina išla 
na obhliadku jaskyne, druhá čakala 
v príjemnom prostredí v altánku, po-

píjala čaj a nakupovala suveníry. Pred 
vstupom do jaskyne sme si najprv 
nasadili helmy s čelovkami a priblížili 
sa ku vchodu. Bol to otvor obrastený 
brečtanom, ktorý vyzeral strašidelne 
ako z hororu. Ten pocit ešte umocňo-
valo plápolajúce svetlo karbidiek. Po 
počiatočnom strachu sme sa uisti li, že 
nám nič nehrozí, pretože tam bolo zá-
bradlie a priestory sme si mohli osvet-
ľovať baterkami. A keď sme uvideli 
prvé netopiere (netopiera veľkého 

a podkovára malého), tak sme boli 
nadšení. Sprievodca nás viedol stále 
hlbšie a hlbšie. Dostali sme sa k pra-
vekému ohnisku, pri ktorom boli ti -
sícročné kosti  z medveďa aj mnoho 
iných kostí  zvierat, ktoré v minulosti  
do tejto diery spadli. Do malého ja-
zierka sme hádzali mince pre šťasti e 
a počúvali výklad o histórii jaskyne. 
Stalakti ty a stalagmity nemajú dlhú 
históriu, pretože ich ľudia v minulosti  
z nevedomosti  povylamovali. Dnes sa 
brčká predlžujú iba o 1mm ročne.

Najväčší odvážlivci sa mohli zlaniť 
do hlbších priestorov jaskyne, či zahrať 
sa na jaskyniarov – prieskumníkov 
a prepchať sa cez veľmi úzky priestor 
s názvom pôrodné cesty. Cez nich sme 
sa dostali do Farebnej siene. Menej 
odvážni si tam vyliezli po rebríku. Na 
stenách sme pozorovali aj rôzne fan-
tasti cké výjavy, ako strigu, farebný 

dom... Na spiatočnej ceste sme si mali 
namočiť prsty do malého Jazierka. Pán 
sprievodca nám prezradil, že kto koľko 
prstov ponoril, toľko bude mať fraje-
rov do roka. Ak neveríte, navští vte aj 
vy túto jaskyňu a presvedčte sa, že je 
to naozaj tak. Juliána Muliková, -b-

ZŠ s MŠ Bukovce
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jasinda 
Wilderová

STRÁCAME SA 
V SEBE
B e c c a : 

Skončila som 
s ekonómiou 
a práve som 
bola v polovi-

ci projektu z literatúry osem-
násteho storočia, ktorý bol 
dôležitý aj kvôli príjimačkám na 
vysokú školu, keď mi zazvonil 
mobil. Rodičia mi ho napokon 
povolili, aby som aj ja mala ne-
jaký spoločenský život. Mala 
som teda mobil a esemesky 
som mohla zasielať v neobme-
dzenom množstve. Jediným 
problémom bolo, že mi ho ro-
dičia občas vzali a kontrolovali 
správy, aby sa ubezpečili, že 
v mojom živote sa nedeje nič 
nevhodné – či už šlo o zába-
vu, alebo čokoľvek vzrušujúce 
a zaujímavé. Dokonca aj moje 
osobné myšlienky mi zneli ako 
numerické rovnice. Jediné, čo 
som skrývala pred rodičmi, 
bola moje poézia.

Jason: Položila a ja som hľa-
dal na účtenku s desiati mi čís-
licami, narýchlo načarbanými 
na zadnej strane. Becca? Nebol 
som si istý, či je dobrý nápad 
pozvať ju na rande. Málo som 
ju poznal, dobre, teraz mi to 
došlo. Mal som pocit, že po-
chádza z veľmi prísnej rodiny, 
chodila vždy slušne oblečená, 
nikdy si príliš neodhaľovala 
telo, skôr ho zakrývala dlhými 
rukávmi a sukňami po kolená. 
Nenosila nič s hlbokým výstri-
hom, nič nad kolená. Nikdy sa 
nenaťahovala s chalanmi, nikdy 
sa nesprávala vyzývavo, ne-
chodila na večierky. Bola ti chá, 
taký študijný typ, milá a zdvo-
rilá. Ľudia ju nechali na pokoji 
a boli k nej dobrí jednoducho 
preto, že a kamaráti la s Nell 
Hawthornovou. Vraj je do mňa 
buchnutá? Naozaj? Ako to, že 
som si to nikdy nevšimol?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Odkaz Martina Luthera Kinga pre ľudí dneška
Aktuálna téma utečencov je 

spojená s rasovou neznášanlivosťou 
a bojom proti  nej. Tejto otázky sa 
dotýkalo i diva-
delné predstave-
nie v angličti ne 
v podaní English 
Theatre, ktorého 
sa 12. 10. 2015 
v Košiciach zú-
častnili treti aci 
nášho gymnázia. 
Niekoľko minút 
po siedmej sme 
už Stropkovu má-
vali z autobusu, 
ktorý nás dopravil 
takmer pred bu-
dovu Historickej 
radnice. Daždivé 
počasie sa do 
anglicky ladeného 
dňa dokonale hodilo a potom, čo sme 
sa pred ním na chvíľu skryli a usadili do 
pohodlných sedadiel, sa predstavenie 
mohlo začať. Stvárnenie životného 
príbehu Marti na Luthera Kinga, jeho 
boja za spravodlivosť a rovnoprávnosť 

pre všetkých ľudí bez ohľadu na aké-
koľvek rozdiely sa musela dotknúť 
každého diváka vo veľkej sále. Nik sa 

v deji nestrati l, dokonca sme si obo-
hati li slovnú zásobu a všimli si správnu 
originálnu výslovnosť cudzojazyčných 
viet. Herci, s ktorými sme si po skon-
čení hry priamo na doskách, ktoré 
znamenajú svet urobili výnimočnú 

fotku na pamiatku, si búrlivý potlesk 
a „standing ovati ons“ naozaj zaslúžili. 
Opätovný nástup do autobusu ešte 

neznamenal ná-
vrat domov. Čo by 
to bol za správny 
výlet, ak by sme si 
nedopriali niečo 
dobré do bruška 
v miestnom ná-
kupnom centre? 
Po tomto príjemne 
strávenom čase so 
spolužiakmi mimo 
lavíc, obohatení 
o ďalší zážitok do 
zbierky mnohých, 
sme pricestova-
li späť domov. Za 
možnosť spojiť prí-
jemné s užitočným 
a užiť si spoločný 

deň mimo areálu našej školy ďakuje-
me jej vedeniu a p. profesorkám PhDr. 
Belovežčíkovej a Mgr. Gonosovej, kto-
ré ho s nami absolvovali. 

Šimona Tomková, III.A, 
Gymnázium v Stropkove

Mesiac úcty k starším v Kručove
Všetko na svete môže človek za-

staviť, každý pohyb, každý nepokoj, 
čo však nezastaví, nespomalí, je čas. 
Čas plynie, ako rieka nášho života. 
Míňa sa deň za dňom, rok za rokom 
a my sa v určitých chvíľach zastavíme. 
Tento mesiac aj my si uvedomujeme, 
že staroba je jednou etapou ľudského 
života a je len na nás, aby sme preja-
vili svoju pozornosť a úctu tým skôr 
narodeným. 

Starostka spolu s obecným za-
stupiteľstvom si pre jubilantov obce 
pripravili spoločné posedenie, ktoré 
je plné spomienok a dobrej nálady. Aj 
oni v tento deň spomínali spolu s nimi. 
Ako na fi lmovom plátne premietajú sa 
jednotlivé obdobia ľudského života. 
Detstvo – mladosť – staroba, to sú 
míľniky života, ktoré žije každý z nás. 
Na záver starostka zaželala všetkým, 

ktorým je venovaný Mesiacu úcty 
k starším všetkým veľa zdravia, rados-
ti  a životného opti mizmu. Roky, ktoré 
ešte majú pred sebou, nech prežijú 

obklopení láskou, úctou a pozornos-
ťou svojich najbližších. Nech sú ešte 
dlhé roky medzi nami šťastní. V pokoji 
užívajú život v kruhu svojich blízkych. 

Nech sú dni ich zrelého veku preteple-
né vďačnosťou nás všetkých. Nech je 
ich jeseň plná plodov, krásna, pokojná 
a slnečná.

Na záver posedenia si každý ju-
bilant odnáša domov malý darček 
a kyti čku.

obec Kručov

V ZŠ Chotča Žijeme zdravo
Dňa 21.10.2015 sa ZŠ Chotča 

premenila na Kráľovstvo zdravia. 
Hlavnú úlohu tu zohrali ovocie a ze-
lenina, ktoré sme spoznávali, triedili 

a ochutnávali. Po úvodnej prezentácii, 
na ktorej boli aj naši škôlkari, sme sa na 
pripravených stanovišti ach mohli po-
pasovať so zaujímavými úlohami, ako 
napríklad vybrať si z lákavej ponuky 
zdravé jedlo. Veľký úspech mala zná-
ma súťaž Kuchár bez čapice, v ktorej 
nám štvrtáci zo zdravých ingrediencií 
zostavili skutočne originálny jedálny 
lístok. Výsledkom súťažno-zábavného 
popoludnia bol projekt: Zdravá výživa 
– základ zdravia. Na príklade dvoch 
chlapcov Hamča a Športka sme si 
ozrejmili zásady zdravého stravova-
nia. Bodkou na záver bolo zhotove-
nie jabĺčka z odpadového materiálu. 
Tento deň nám priniesol veľa pekných 
zážitkov, ako aj odhodlanie pestovať 
zdravý životný štýl.  ZŠ Chotča
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...aj na splátky

Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám automati cké biele garážo-
vé dvere, 70 m pleti va a sadrokartón 
1mx2m. Tel.: 0905 302 506.
* Predám vlašské orechy, nelúpané – 

2,- €/kg, lúpané – 6,- €/kg. Tel.: 0918 
465 463.
* Predám kŕmne zemiaky, cena doho-

dou. Tel.: 0948 399 414.
* Predám kačky a husi. Tel.: 0904 604 

595.
* Predám dvojdielnu skriňu, konfe-

renčný rozťahovací stolík (výškovo na-
staviteľný), koberec 2x1,7. Tel.: 0904 
500 010.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 310 

418.
* Predám nový masážny sprchovací 

box. Tel.: 0903 391 378.
* Predám jatočné ošípané – aj očiste-

né polky. Tel.: 0902 104 564.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 542 

505.
* Predám novú plastovú rohovú vaňu 

– 160x100. Tel.: 0903 995 675.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v Stropkove. 
Tel.: 0905 106 019.
* Predám rodinný dom s garážou v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2-izbový byt na ul. Hlavnej 

so samostatným kotlom. Tel.: 0905 
106 019.
* Predám 2,5-izbový byt s balkónom 

po čiastočnej rekonštrukcii. Tel.: 0910 
964 114.
* Vezmem do prenájmu 1 až 2,5 izbo-

vý byt v Stropkove. Tel.: 0911 170 550.
* Vezmem do prenájmu 2-izbový byt. 

Tel.: 0914 303 505.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ulici Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FAVORIT, r. v. 1994, 

STK a TK do 6/2016, šedá metalíza, 
letné a zimné pneumati ky, centrál 
strešné okno a ťažné zariadenie. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 448 647.
* Predám FELICIU a RENAULT CLIO 

1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 0905 326 
240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Prevádzame kompletnú rekonštruk-

ciu domov a bytov. Tel.: 0904 378 277.
* Obklady, dlažby, sti erky, maľby, pre-

rábanie bytových jadier. Tel.: 0944 524 
324.
* Spoločnosť zaoberajúca sa spraco-

vaním účtovníctva pre podnikateľov 
prijme do TPP účtovníka. Tel.: 0911 
965 068.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z príspev-
ku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 

PRACOVNÉ PONUKY

* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 0902 

104 564.

Prijmeme čašníka/čašníčku,
aj na absolventskú prax.

Tel.: 0911 067 777

Prijmeme pracovníkov na 
výkon NDT skúšok (vhodné pre 
absolventov škôl – zaučenie). 

Práca v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Prijmeme zváračov
(CO2 – štátna skúška)

a zámočníkov na prácu v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Prijmeme špeditéra/špeditér-
ku, práca možná aj z domu. 
Prax v odbore minimálne dva 
roky. Viac informácií pri osob-
nom pohovore.
Tel.: 0907 020 066

Novootvorený kadernícky 
salón MORIS

sa teší na vašu návštevu.
Tel.: Miro Šalap - 0911 170 550

Predám 1000L plastové nádrže 
na vodu s vypúšťacím venti lom 
na hliníkovej palete za cenu 
60 eur/1ks, 120L plastové ná-
drže s uzatvárateľným vrchná-
kom  na vodu/obilie/ovocie zo 
záhrad za cenu 18 eur/1ks.
Tel.: 0907 020 066

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Ponúkam prácu na pozíciu 
zvárač – CO2 a obrábač kovov 
do ČR, podmienkou je znalosť 

v technických výkresoch.
Tel.: 0907 909 460

Spoločnosť STROPTEL, s. r. o. prijme uchádzačov o zamestnanie 
na pracovnú pozíciu montážny pracovník v 3-zmennej prevádzke 
na projekt „Praxou k zamestnaniu“, podmienkou ktorého je vek 
uchádzača do 25 rokov (evidencia na ÚPSVaR 3 mesiace) alebo vek 
do 29 rokov (evidencia na ÚPSVaR 6 mesiacov) s nástupom ihneď.
Tel.: 054 7180 441, e-mail: net@stroptel.sk

TOMBALUX. Upratovanie 
domácností  a fi riem – čistenie 
a tepovanie kobercov, podla-

hových krytí n, sedacích súprav 
a interiérov áut profi technikou.
Tel.: 0908 883 404

Elektroinštalačné práce,
silnoprúd – slaboprúd,

bleskozvody, rekonštrukcie,
novostavby a revízie.

Tel.: 0914 303 505

* Český zamestnávateľ prijme do 
TPP mužov a ženy na kontrolu sú-
čiastok. Podmienkou je dobrý zrak. 
Plat 110kč/hod. Tel.: 0918 970 006, 
00420 774 242 194.
* Ponúkam prácu do mäsokombi-

nátu (vykosťovanie) do Nemecka, 
ubytovanie a doprava do práce 
zdarma, mzda v hrubom 8,80,- €/ 
hod. Tel.: 0949 519 430.
* Ubytovacie zariadenie prijme na 

občasnú výpomoc pri nočných služ-
bách najlepšie šikovnú dôchodkyňu 

alebo dôchodcu, iba zo SP. Tel.: 
0910 924 895.
* Ponúkam prácu na doma. Tel.: 

0903 391 378.
* Prijmem predavačku do drogérie 

v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.
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Stropkovskí boxeri valcovali jedného súpera za druhým
P r e d m i n u l ú 

sobotu, 17. októb-
ra, sa pästi ari zo 
Športového klu-
bu boxu Stropkov 
predstavili na sied-

mom turnaji druhej slovenskej ligy 
v Giraltovciach. V ringu si počínali 
nad očakávanie úspešne. V prvom 
súboji o prvé miesto sa vo váho-
vej kategórii do 57 kg predstavil 
Rišo Vereščák, ktorý s prehľadom 
na body 3:0 porazil R. Gažima zo 
Ždane. V ďalšom zápase, vo vá-
hovej kategórii do 75 kg sa stretli 
dvaja stropkovskí boxeri - Samuel 
Michalič a Samuel Kováč. Vyhral 
Michalič, ale ako povedal tréner 
našich Peter Šimko, išlo predo-
všetkým o skúsenosť v ringu, keďže 

obaja v ňom stáli po prvýkrát. Vo 
váhovej kategórii do 75 kg nastúpil 

aj Šimon Gido proti  oveľa skúsenej-
šiemu domácemu borcovi Pališinovi 

a dokázal ho v druhom kole poraziť 
TKO. V tej istej váhovej kategórii 
bojoval náš Marek Hejda proti  J. 
Zajacovi z Kamenice. Súpera vyš-
šieho o 50 centi metrov však ne-
dokázal zdolať a prehral v treťom 
kole. Vo váhovej kategórii nad 91 kg 
nenašiel na turnaji premožiteľa náš 
Patrik Hurný a do tabuľky priniesol 
body za prvé miesto. „Srdečne bla-
hoželám chlapcom k predvedeným 
výkonom. Sami vidia, že staré zná-
me - ťažko na cvičisku, ľahko na bo-
jisku, platí . Tým chcem povedať, že 
je skutočne vidieť, kto ako pristu-
puje k tréningom, kto má akú zod-
povednosť, ale aj sebakontrolu,“ 
skonštatoval tréner stropkovských 
boxerov Peter Šimko.

-ada-

Juniorky zvládli prvé kolo úspešne

1. súťažné kolo prvej 
ligy junioriek 2015/16 v ob-
lasti  východ sa uskutočnilo 
túto sobotu 24. októbra. 

Naše volejbalistky VK CeleGroup 
Stropkov si zahrali v Žiari nad 
Hronom.

Dievčatá spolu s trénerom 
vycestovali už v piatok a pre-
spali v Liptovskom Hrádku kvô-
li veľkej vzdialenosti  Žiaru od 
Stropkova. Aj to prospelo k úspechu 

Stropkovčaniek. Do prvého setu na-
stúpili s obrovskou chuťou vyhrať 
a súperkám nedarovali viac ako 
päť bodov. V ďalšom sete došlo 
k prestriedaniu hráčok, čo sa spolu 
s jemným podcenením schopností  
proti hráčok odrazilo na výsledku. 
Domáce tento set vyhrali najtesnej-
ším rozdielom, avšak ďalšie dva už 
nedopadli rovnako. Stropkovčanky 
opäť pritlačili na podaní a útočným 
volejbalom potvrdili hernú prevahu 

víťazstvom 3:1.
Druhý zápas bol od začiatku iný 

a pre tí m VK CeleGroup zložitejší. 
Domáce zmenili hru v poli k lep-
šiemu a dobrý pohyb po ihrisku im 
priniesol výhru v prvom sete. Do 
ďalších troch potrebovali vstúpiť 
hráčky Stropkova lepšie. Psychický 
tlak zo straty prvého setu a z oča-
kávaní fanúšikov sa nepodpísal pod 
výkon v nasledujúcom priebehu 
zápasu. Každá jedna hráčka zlepšila 
jednotlivé herné činnosti  a väčšia 
koncentrácia, tak ako aj neutí cha-
júce povzbudzovanie verných fanú-
šikov nedovolili volejbalistkám zo 
Žiaru veľa. Relatí vne pokojne zvlád-
nuté tri sety priniesli našim výhru 
3:1 aj v druhom zápase.

Celému družstvu gratuluje-
me k prvým šiesti m bodom a Vás 

všetkých srdečne pozývame na naj-
bližšie súťažné kolo, ktoré bude odo-
hrané doma, 7.11.2015 so začiatkom 
o 11:00 proti  Zvolenu v Mestskej 
Športovej hale v Stropkove.

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa podieľali na vycestovaní 
do Žiaru nad Hronom a úspešnom 
zvládnutí  prvého súťažného kola.

Výsledky: 1.zápas (ZH-SP): 
1:3(-5, 24, -12, -11); 2.zápas (ZH-
SP): 1:3(21, -19, -17, -14)

Zostava: K. Bodnárová, 
D. Gondeková, M. Keselicová, 
J. Otrošinová, A. Petrová, T. 
Rusnáková, N. Slivová, N. Sovičová, 
I. Široká, N. Špaková, S. Tabišová, 
S. Tomková, Š. Tomková, asistent-
ka trénera S. Pariláková, p. tréner 
Maroš Šturák 

-št-

MŠK ŽIAR NAD HRONOM - VK CELE GROUP STROPKOV 1:3, 1:3

Volejbal - mladšie žiačky
V nedeľu 25.10.2015 sa 

na palubovke ZŠ Mlynská 
Stropkov uskutočnilo 
1. kolo Majstrovsti ev ob-

lasť Východ v trojkovom volejbale 
mladších žiačok. MVK Stropkov 
v tejto súťaži reprezentujú hráčky 
6. ročníka rozdelené do dvoch druž-
sti ev (A, B), ktoré dopĺňajú družstvá 
zo Svidníka, Popradu, Vranova nad 
Topľou a Spišskej Novej Vsi. 

Za účasti  4 družsti ev (dve druž-
stvá majú voľno) sa hralo turnajo-
vým spôsobom na dva víťazné sety. 

Družstvo Stropkova A si v pr-
vom zápase poradilo s húževnatými 
Svidníčankami až v tajbrejku, kde 
v druhom sete nezvládli jeho kon-
covku. V druhom dueli nestačili na 
hráčky Stropkova B, ktoré na turnaji 
nezaváhali ani raz a všetky svoje zá-
pasy zvíťazili bez straty setu. 

Obidve družstvá Stropkova za 
výbornej atmosféry a diváckej kuli-
sy zo strany rodičov podali bojovný 

výkon. Najbližšie kolo cestujú hráč-
ky Stropkova B do Spišskej Novej 
Vsi (8. 11. 2015) a hráčky Stropkova 
A majú voľno. 

Zostava
Stropkov A: Balážová S., 

Hašková R., Šafránková E., 
Nemcová S., Hybeľová R., 
Cichá K., Dovičaková K.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Stropkov B: Polivčáková 

N., Nemcová N., Semancová 
K., Vargová B., Hvozdová Z. 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Výsledky: MVK Stropkov 

A - ŠK Komenského Svidník 
2:1 (16, -24, 12), MVK 
Stropkov B - VK Junior Poprad 
2:0 (15, 16), ŠK Komenského 
Svidník – VK Junior Poprad 
2:1 (-20, 26, 8), MVK Stropkov 
A - MVK Stropkov B 0:2 (-13, 
-22), MVK Stropkov B - ŠK 
Komenského Svidník 2:0 (17, 
18).   -pa-
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Šachisti bojovali o miestenky na školské 
krajské kolo ZŠ a SŠ

Aj tento rok odštartoval školským kolom okresu Stropkov 
nový seriál okresných majstrovsti ev Stropkova v šachu mláde-

že. Turnaj sa uskutočnil 23.10. v priestoroch bývalého CVČ Stropkov.
Do turnaja sa prezentovalo 31 chlapcov, 9 dievčat a 7 stredoško-

lákov. Hralo sa na sedem kôl a každá parti a v časovom limite 2x15 mi-
nút. Turnaj chlapcov vyhral Eduard Paňko. Podobne sa darilo aj Laure 
Volčkovej (obaja CZŠ sv. Petra a Pavla) medzi dievčatami a uhrala 9/9. 
Stredoškoláci boli zastúpení najmenším počtom. Vzájomná parti a medzi 
Radoslavom Paňkom a Matúšom Kotorom sa skončila remízou. Obaja 
porazili všetkých ďalších súperov a tak získali delené prvé miesto. 

V súťaži 4-členných družsti ev prvenstvo vybojovali žiaci CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov. 

Najlepší traja postúpili na krajské kolo.
4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa:
1. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 26,5 b. (Paňko, Ivančo, Sasarák 

J., Volčková)
2. ZŠ s MŠ Havaj 22,0 b. (Kret, Drozd, Pavlíková, Andrejcová)
3. ZŠ s MŠ Bukovce 18,0 b. (Kocáková, Vachaľ, Choma N., Choma 

A.)
Starší chlapci:
1. Eduard Paňko 6,5 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)
2. Dominik Ivančo 6,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)
3. Jakub Kret 5,0 b. (ZŠ s MŠ Havaj)
Dievčatá 
1. Laura Volčková 9,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)
2. Petronela Pavlíková 7,0 b. (ZŠ s MŠ Havaj)
3. Daniela Kocáková 6,5 b. (ZŠ s MŠ Bukovce)
Dorastenci
1. - 2. Radoslav Paňko 5,5 b. (Gymnázium Stropkov)
1. – 2. Matúš Kotora 5,5 b. (OGY Stropkov)
3. Richard Sakara 3,0 b. (Gymnázium Stropkov)

Gymnázium Stropkov – ŠK Modra nad Cirochou 3,5 
– 1,5

V nedeľu 25.10. sa odštartovali súťaž družsti ev 4. ligy aj gymnazisti . 
Nastúpili bez 2 hráčov základnej zostavy, ale aj napriek tomu dosiahli 
spoľahlivé víťazstvo.

Šachy Reinter Humenné „F“ - ŠK Svidník 2,5 – 2,5
Víťazstvo mali na dosah aj hráči zo Svidníka, avšak Samuel Sakalík 

nedoti ahol lepšiu pozíciu do víťazného konca.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14.30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod.

ŠACH

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnuti a VV OOFZ zo dňa 
13.10.2015 sa uskutoční Riadna 
konferencia OOFZ 11.12.2015 vo 
Svidníku.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky súťaží 

OOFZ
2. Kontumuje: stretnuti e 7.kola 

4. ligy dorastu - Lomné - V. Mirošov 
3:0 kont. – hosti a na stretnuti e 

Úradná správa č. 16 zo dňa 22. októbra 2015
nenastúpili, do pozornosti  DK

DK OOFZ:
1. Trestá FO V. Mirošov za nena-

stúpenie na stretnuti e 7.kola 4.ligy 
dorastu Lomné – V. Mirošov, fi nanč-
nou pokutou 25, - €, podľa DP 53, 
RS 26/a, poplatok 5, - €

2. Zastavuje činnosť za neuhra-
denie faktúry za mesiac september 
týmto FK: FK Havaj, FK Bukovce, TJ 
Hviezda Baňa

Proti  rozhodnuti am disciplinár-
nej komisie je možné sa odvolať do 
7 dní od ich zverejnenia.

Odvolacia komisia OOFZ:
OK OOFZ zamieta odvolanie FK 

Havaj proti  rozhodnuti u ŠTK OOFZ 
a DK OOFZ uverejnené v ÚS OOFZ 
č. 11/2015-2016 zo dňa 17.9.2015 v 

celom rozsahu .
KR a DZ OOFZ:
6.liga - 13.kolo – 01.11.2015 o 

13.30 hod.:
Rovné - Kalnište - Bodnár, 

Kaščák, Hubáč - Feč
Lomné - Sitníky - Suchanič 

Ľuboš, Pacák - Fiľarský
Mesti sko - Radoma - Vateha, 

Želiznák - Burcák
Hrabovčík - Stročín - Brendza, 

Czech - OOFZ
Miňovce - Chotča - Dovičák, 

Suchanič Kristi án - Palička
Tisinec - Kuková - Kočiš, 

Majurník - Holub
Breznica - Lúčka - Špak, Prusák 

– Lipinský – hrá sa v sobotu 
31.10.2015 o 14.00 hod.

Zmeny v obsadení:- 12.kolo 
– 25.10.2015

Sitníky - Rovné - Prusák za 
Dovičáka

Chotča - Hrabovčík - Dovičák za 
Prusáka

Lúčka - Tisinec - Želizňák za 
Suchaniča Marti na

Upozorňuje R a DZ na sledova-
nie nominácií v ISSF, kde sa nachá-
dzajú aktuálne zmeny .

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
Starší dorast

FK Humenné – MŠK Tesla Stropkov 1:0 (0:0)
ŽK: Vrábeľ, Veselý, Jaselský.
Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, Jaselský, Haško, Vrábeľ, 

Mitruška, Veselý, Fečo, Vaško, Vaňko (79. Batf alský). 
Mladší dorast

FK Humenné – MŠK Tesla Stropkov 4:2 (3:0)
Góly: Bochmač, Lipak.
ŽK: Ceperko, Gombár, Jesenský.
Zostava: Šmajda – Bochmač, Lipak, Mačuga (41. J. Slivka), Jesenský, 

Gombár (59. Špak), Preksta, Ceperko, Homza (72. Jakubov), Tabiš, Beržný.
Starší žiaci

MŠK Tesla Stropkov (A) – MFK Slovan Sabinov 3:0 (1:0)
Góly: Novotňak, Gonos, Slobodník.
Zostava: Slivka – Slobodník, Glovacký, Cichý, Novotňak, Čabala, Gonos, 

Zápotocký, Mačuga, Rapač, Kollarik (35. J. Slivka).
FK SAFI Prešov – MŠK Tesla Stropkov (B) 6:1 (4:0)

Góly: Bujdoš.
Zostava: Baláž – Babjarčík, Cap, Bujdoš, Jobko, Kmiť, Liška, Bodnár, 

Hažer, Venglovič, Fečko.
Mladší žiaci

MŠK Tesla Stropkov (A) – MFK Slovan Sabinov 5:0 (3:0)
Góly: Bučko, Bodnár, Derco, Suvak, Klučár.
Zostava: Seman – Fečko, Durkoš, Suvak, Derco, Bodnár, Klučár, Rapáč, 

Šlechta, Novák, Zápotocký, Bučko, Madzin, Čonka, Bujdoš.
FK SAFI Prešov – MŠK Tesla Stropkov (B) 4:0 (2:0)

Zostava: Šujeta – Vansač, Znoj, Veselý, Kmiť, Homoľa, Malačina, 
Petrus, Dovičák, Ivančo, Gajdoš, Petrík, Konár, Jobko, Viet Nguyen Hien, 
Biľ, Reiter, Džopko.

Volejbal - staršie žiačky
V sobotu 24.10.2015 

odohrali hráčky MVK 
Stropkov B na palubovke 

domácich Michaloviec úspeš-
né 4. kolo Majstrovsti ev oblasť 
Východ vo volejbale starších 
žiačok.

V obidvoch zápasoch hráčky 
MVK Stropkov dominovali na 
palubovke, boli technickejším 
družstvom s lepšou hrou na sieti  
ako aj v obrane a bez straty setu 
si domov priniesli plný bodový 
zisk.

Najbližšie kolo čaká hráčky 
Stropkova B dohrávané stretnu-
ti e v Snine.

Výsledky:
MVK Stropkov - VK 

Michalovce 3:0 (13, 15, 14), 
MVK Stropkov - VK Michalovce 
3:0 (11, 10, 20)

Zostava družstva: Bujdošová 
M., Pariláková A., Tchirová N., 
Andrejovská L., Dzurjová B., 
Volčková L., Vaškaninová L., 
Fečková N., Hnátová N.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-
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Spoza zelených stolov
ŠŠK Centrál Svidník D - STO Brusnica 10:8 (Antoš 

4; Dudáš, Vasilenko, Nemec po 2 – M.Antoš, Ľ.Antoš , 
J.Antoš po 2,5; Fečko 0,5) 

STOP Olšavka - STMK Stropkov Veterán C 16:2 
(Pašeň, Mulik po 4,5; Grešlik, Šafranko po 3,5- Mihok 

2) 
ŠŠK Centrál Svidník E - GS Vyšný Hrabovec 8:10 (Kurej 3,5; 

Mikuš 2; Miňo 1,5; Soľanka 1- Kapa 4,5; Goč ml. 3,5; V.Medvec 2)) 
JMC Lužany pri Topli C - STMK Stropkov Bokša B 2:16 (Kosár, Sl. 

Gdovin po 1- B.Bedruň, Mitt er, J.Bedruň po 4,5; Tirer 2,5) 
ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli B 9:9(Kosár 4,5; 

Ivančo 3; Petrík 1; M.Kosť 0,5 – Cigán 3; Kočiš 2,5; Tomko 2; Sabol 
1,5) 

TJ Radoma - TJ Reál Svidnička 6:12 (Pavlišin 3; Dančišin 1,5; 
M.Baran 1; Hrušč 0,5 – Klim 4; Soľanka, Kozák po 3,5; Suvak 1) 

ŠM TJ Staškovce voľno.
V piatom kole 30.10.2015 o 18 hodine sa stretnú: 
GS Vyšný Hrabovec - STOP Olšavka; STO Brusnica - ŠŠK Centrál 

Svidník E; STMK Stropkov Veterán C - JMC Lužany pri Topli C; TJ 
Reál Svidnička 
- ŠŠK Centrál 
Svidník C; JMC 
Lužany pri Topli 
B - ŠŠK Centrál 
Svidník D; ŠM 
TJ Staškovce - TJ 
Radoma; STMK 
Stropkov Bokša B 
voľno.    -ku-

1. Stropkov - Bokša B 4 3 1 0 52:20 11
2. Centrál Svidník D 4 3 1 0 49:23 11
3. Centrál Svidník C 4 2 2 0 46:26 10
4. STOP Olšavka 4 3 0 1 43:29 10
5. Vyšný Hrabovec 4 2 1 1 35:37 9
6. Lužany B 3 2 1 0 45:9 8
7. Staškovce  3 2 0 1 37:17 7
8. Centrál Svidník E 4 1 0 3 26:46 6
9. Lužany C 4 1 0 3 17:55 6
10. Brusnica 3 1 0 2 28:26 5
11. TJ Reál Svidnička 3 1 0 2 25:29 5
12. Stropkov Veterán C 4 0 0 4 18:54 4
13. Radoma 4 0 0 4 11:61 4

Tabuľka

domácej obrany, hosti a z dvoch 
rýchlych proti útokov viedli 0:2. 
Domáci do 2. polčasu nastúpili 
s cieľom zvráti ť nepriaznivý stav 
zápasu, čo sa im aj podarilo a stav 
zápasu vyrovnali na 2:2. V 2. pol-
čase boli domáci lepší za čo si za-
slúžili tento zápas vyhrať. No stal 
sa opak. Hosti a z rýchleho proti ú-
toku minútu pred koncom zápasu 
strelili víťazný gól.

Góly: Jakub Rodák, Adam 
Očipka - Erik Kudlik, Kamil 
Cimbala, Jakub Matkobiš

ŽK: Očipka - Kapišovský, Tkáč

Radoma - Lomné 1:0 (0:0)
Góly: Miroslav Bandurič

Sitníky - Rovné 4:0 (2:0)
Po vyrovnanom 1. polčase 

domáci v 2. dejstve jednoznačne 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kuková - Miňovce 8:1 (4:1)
Góly: M. Bolvan 2, R. Pelecháč 

2, Ľ. Vereščák 3, A. Kožlej - J. Jurko

Chotča - Hrabovčík 1:5 (0:2)
Domáci odolávali hosťom do 

24. minúty, potom už ovládli hru 
hosti a a do polčasu už vyhrávali 
0:2. V úvode 2. polčasu dvoma 
rýchlymi gólmi zvýšili na 0:4. 
Domáci znížili s pokutového kopu 
na 1:4 gólom Keselicu. Hosti a 
nakoniec uzavreli gólový účet na 
1:5.

Góly: Keselica - Kačmár 3, 
Paľa, Druga

ŽK: 0 - Druga

Stročín - Mesti sko 2:3 (0:2)
V 1. polčase, po chybách 

ovládli hru. Zápas sa mohol skon-
čiť výsledkom minimálne 10:0, 
lenže množstvo nepremenených 
šancí uzatvorili výsledok 4:0.

Góly: Durkáč 2, Kirňák, D. 
Kovalčík

Lúčka - Tisinec 1:0 (0:0)
Ani chladné či sychravé po-

časie neubralo na kvalite 
a kráse futbalu oboch celkov. 
Pekné útoky sa striedali na 
oboch stranách, no zakonče-
nia skončili v rukách dobre 
chytajúcich oboch brankárov 
alebo mnohokrát na tyčkách. 
Domáci zaslúžene zvíťazili 
jediným gólom, ktorý prišiel 
hneď v úvode 2. polčasu a to 
po peknej akcii, keď rozobra-
li obranu aj brankára hostí  

a Stekla nezaváhal a skóroval do 
prázdnej brány.

Gól: Matej Stekla
ŽK: Ladislav Lukáč - T. Skysľák

Kalnište - Breznica 3:0 (0:0)
Góly: M. Marko, T. Halek, B. 

Halek (11 m)

6. liga
1. Kalnište 12 9 1 2 29:7 28
2. Sitníky 12 9 0 3 37:19 27
3. Tisinec 12 7 2 3 19:10 23
4. Hrabovčík 12 6 4 2 31:15 22
5. Rovné 12 6 3 3 16:16 21
6. Mestisko 12 5 3 4 25:24 18
7. Lúčka 12 5 3 4 20:21 18
8. Breznica 12 5 2 5 21:19 17
9. Kuková 12 5 1 6 26:22 16
10. Stročín 12 5 1 6 20:29 16
11. Miňovce 12 3 4 5 18:26 13
12. Chotča 12 3 1 8 11:26 10
13. Radoma 12 2 2 8 18:29 8
14. Lomné 12 0 1 11 8:36 1

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast 
– 15. kolo, 29. októbra o 10.00 
a 12.15 hod.: MŠK Tesla Stropkov – 
FK Poprad.

II. liga, starší a mladší žiaci – 13. 
kolo, 29. októbra o 13.00 a 14.30 
hod.: 1. FC TATRAN Prešov (B) – 
MŠK Tesla Stropkov (A), 29. októb-
ra o 9.00 a 10.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (B) – FAMT Prešov.

III. liga dospelí – 15. kolo, 1. 
novembra o 13.30 hod.: TJ Veľké 
Revišta – MŠK Tesla Stropkov.

Stropkov privítal v sobotu podvečer družstvo zo 
Župčian. Mohol proti  tomuto celku konečne opäť bo-
dovať, čo sa aj nakoniec podarilo len škoda, že to opäť 
nebolo naplno. Vývoj stretnuti a bol nasledovný 0:2, 2:2, 
2:3, 5:3, 5:5, 7:5, 7:7, 9:7 a nakoniec 9:9. Veľmi peknou, 

dynamickou a pohľadnou hrou sa v tomto stretnutí  blysol Ľuboš 
Mitt er, takisto aj Michal Malina zanechal v stretnutí  dobrý dojem. 
Žiaľ zápasy vôbec nevyšli Bedruňovcom.

STMK STROPKOV - STO ŽUPČANY 9:9
Body: Mitt er a Malina Michal po 4 a Bedruň Jozef 1
Nasledujúce kolo Stropkov cestuje do Širokého, šanca v tomto 

stretnutí  uspieť je pre obe mužstvá rovnaká. Začiatok tohto stret-
nuti a je naplánovaný po budúcotýždňovej dušičkovej prestávke, t.j. 
v sobotu 7. novembra o 17. hodine.

IV. liga
skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Box je šport, ktorý je 
náročný aj na psychiku

Box sa radí k skutočne nároč-
ným športom, nie je ťažký len na 
fyzickú záťaž, svoje si toti ž odná-
ša aj psychika. Človek pri ňom 
musí veľa rozmýšľať, pretože 
niekedy stačí jeden nesprávny 
ťah. Svoje o tom vie aj Sebasti án 
Sekeľ, ktorý sa boxu venuje tri 
roky. „Box som si vybral preto, 
lebo mám rád akčnejšie veci 
a zo všetkých športov ma zaujal 
najviac,“ vysvetľuje. Zaujímalo 
nás, či nemá niekedy strach. 
„Občas mám divný pocit, keď 
vstupujem do ringu, potom však 
zo mňa všetko opadne,“ prizná-
va. Nikdy ale nemal chvíle, keď 
by pomyslel na to, že by chcel 
s boxom skončiť. Spýtali sme sa 

aj na Sebasti ánov najkrajší zá-
žitok v tomto športe. „Najviac 
ma potešilo, keď som získal tre-
ti e miesto na Majstrovstvách 
Slovenska, neočakával som, že 
vyhrám, tréner ma však veľmi 
podporoval, bez neho by som 
to asi nezvládol.“ Tento mla-
dý talentovaný chlapec trénuje 
v stropkovskom klube. Trénera 
Petra Šimka sme sa opýtali na 
plány do budúcnosti . „Všetko 
závisí od rodičov a fi nančných 
prostriedkov, ktoré budeme 
mať k dispozícii. Chlapcov bu-
dem naďalej pocti vo trénovať 
a snažiť sa, aby dosahovali čo 
najlepšie výsledky,“ uzatvára.

-pet-
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Stropkov – Trebišov 5:0 (4:0)
Po rezignácii 

trénera Pavla Piršča 
a jeho asistentov 
viedla mužstvo od 
utorka staronová tré-
nerská dvojica Jozef 
Lehocký a Marián 

Veselý. Obidvaja mužstvo dôverne 

poznajú z minulej sezóny a do hry 
Stropkova vniesli ofenzívnejšie prv-
ky. Tie sa postupne preniesli aj do 

zápasu výsledkom čoho bolo päť 
strelených gólov do siete predpo-
sledného Trebišova. Hetrik zazna-
menal v prvom polčase Erik Burcák, 
ktorému pri prvých dvoch góloch 
asistovali centrovanými loptami Ján 
Vachaľ a Viktor Bochin. Tretí  gól pri-
dal útočník Stropkova z pokutového 

kopu, keď ho v šestnástke nedovo-
lene zastavil brankár hostí  Kostár, za 
čo sa porúčal v 43. minúte predčasne 

pod sprchy. Gólovou kĺzačkou sa 
predviedol po centri Vachaľa ak-
tí vny Peter Jakubčo. Ďalšie góly 
mali na kopačke Marek Mihok, 
Erik Tabiš a jeden z najlepších 
hráčov na ihrisku Peter Poľák, 
no v koncovke neuspeli. Po pol-
časovej prestávke domáci aj na-

priek početnej výhode 
mierne poľavili v útoč-
nej akti vite a vsieti li už 
len jeden gól. S chuťou 
hrajúci Dávid Danko vysu-
nul kolmicou Erika Tabiša, 
ktorý sa tentokrát v zakon-
čení nemýlil a strelou k žrdi 
ľavačkou si na svoje konto 
pripísal premiérový zásah 
v drese mužov. Po góle 
voňala aj okulahodiaca ry-
bička Petršina, ktorá však 
tesne minula bránu strieda-
júceho Dziaka. Prekonať ho 
sa nepodarilo ani Dávidovi 
Dankovi, jeho individuál-
nu akciu zastavil sklzom 
na bránkovej čiare stopér 
Trebišova. Čerešničkou na 
výsledkovej torte mohol 
byť pre domácich priamy 

kop „Marechiára“ Mihoka. Ten v 87. 
minúte krásne zakrúti l loptu po-
nad múr z hranice šestnástky, jeho 

Tabuľka
1. Krásna 13 11 1 1 31:11 34
2. Lipany 13 10 3 0 29:6 33
3. Pušovce 13 7 4 2 15:7 25
4. Vyšné Opátske 13 7 2 4 29:13 23
5. Veľké Revišti a 14 6 4 4 19:14 22
6. Stropkov 14 7 1 6 26:23 22
7. Bard. Nová Ves 14 6 2 6 28:22 20
8. ŠK FUTURA 14 6 2 6 22:23 20
9. Giraltovce 14 6 2 6 17:21 20
10. Snina 13 4 4 5 14:13 16
11. Vranov n/T 14 5 1 8 12:23 16
12. Prešov 14 4 3 7 15:17 15
13. Sabinov 13 4 2 7 18:20 14
14. Plavnica 14 3 4 7 11:16 13
15. Trebišov 14 2 2 10 8:42 8
16. Moldava n/B 14 2 1 11 11:34 7

pokus však skončil na žrdi Dziakovej 
brány. Hosti a sa do šancí dostávali 
len ojedinele, vďaka spoľahlivo pra-
cujúcej obrane Stropkova na čele 
s kapitánom Pavlíkom.

Hráči domácich tak aspoň čias-
točne napravili boľavý zrak strop-
kovského diváka z predošlých zápa-
sov a v poslednom domácom zápase 
jesene zvíťazili rozdielom triedy. 

Góly: 17. Burcák, 29. Jakubčo, 
39. Burcák, 45. Burcák (11m), 71. 
E. Tabiš

Čk: 43. Kostár (Trebišov)
Žk: Pačuta, Olah (Trebišov)
Zostava: Hažer- Bochin, Pavlík, 

Poľák, Petrišin- Vachaľ (61. Sivák), 
Jakubčo, Mihok, E. Tabiš (83. Adam 
Zápotocký), - Danko, Burcák (81. 
Lipák)

-eb-

Prezident MŠK Tesla Stropkov O. Brendza:
Od mužstva očakávam iný prístup

Indície počas letnej prípravy 
nasvedčovali tomu, že MŠK Tesla 
Stropkov by mal v aktuálnej sezóne 
tvrdiť muziku na čele III. ligy. Kvalita 
kádra, aj prístup hráčov predurčo-
vali zverencov trénera Pavla Piršča 
k tomu, aby sa zaradili medzi lídrov 
súťaže. Jej úvod tomu aj nasvedčo-
val, pričom sa zdalo, že po poháro-
vej slávnosti  s Dunajskou Stredou by 
sa na štadión mohli vráti ť slávnejšie 
klubové časy. 

Prvým varovaním pre 
Stropkovčanov bola prehra s nevý-
raznou Plavnicou. Keďže mužstvo 

v ďalšom priebehu nedokázalo 
reštartovať svoju výkonnosť, prišla 
neúspešná séria s Krásnou, Lipanmi 
a najmä vysoká prehra 1:6 v Bard. N. 
Vsi. Práve po tomto stretnutí  P. Piršč 
v kabíne oznámil, že ako kouč končí 
a s ním opusti l trénerský tandem aj 
jeho asistent Dominik Teraz. „Nikto 
z nás, vrátane mňa, trénerov a fa-
núšikov neočakával takýto priebeh. 
Po úvodných zápasoch, kedy boli 
hra, aj výsledky v poriadku, nás 
ako keby zlomil zápas Dunajskou 
Stredou, pretože odvtedy boli naše 
výkony nevyrovnané. Na podrobné 

hodnotenie bude čas a priestor po 
skončení jesennej časti , no keďže 
obidvaja tréneri sa vzdali svojich 
funkcií, museli sme reagovať,“ 
vysvetľoval prezident MŠK Tesla 
Stropkov Ondrej Brendza. 

Voľba vedenia klubu padla 
na novú trénerskú dvojicu Jozef 
Lehocký – Marián Veselý. V pro-
spech obidvoch rozhodli nielen ich 
trénerské kvality, ale ti ež fakt, že 
kabínu Stropkova dôverne poznajú, 
čo im uľahčí komunikáciu a skrá-
ti  čas pri stabilizovaní výkonnosti . 
„V prípade P. Piršča a D. Teraza si 

vážim, že k tomuto kroku pristúpi-
li z vlastnej iniciatí vy a zároveň sa 
im chcem za odvedenú prácu po-
ďakovať. Som rád, že noví tréneri 
J. Lehocký a M. Veselý prijali našu 
ponuku. Naskočiť do rozbehnuté-
ho vlaku v sezóne nie je toti ž nikdy 
jednoduché. Hoci poznajú kolektí v, 
neočakávam zázraky mávnutí m ča-
rovného prúti ka, pretože veľa času 
nie je. Čo však očakávam, je úplne 
iný prístup mužstva. Ak ho hráči 
zmenia, posunú sa k zodpovednej 
hre a potom prídu aj uspokojivé vý-
sledky,“ zdôraznil O. Brendza. -im-

J. Lehocký: Toto víťazstvo je pre nás veľmi dôležité!
Stropkovským futbalistom sa 

proti  Slavoju Trebišov darí. Keď 
pred dvoma týždňami vyhrávali 
Trebišovčania vo Vranove 2:1, zaú-
radoval odchovanec stropkovského 
futbalu Marti n Staško, ktorý v 81. 
min. vyrovnal, následne sa od tré-
nera vypýtal do útoku a dve minúty 
pred koncom zariadil dokonalý ob-
rat. Ruže hosťom nekvitli ani v ne-
deľu, keď zverenci tréner Jozefa 
Lehockého zvíťazili 5:0.

Stropkov chcel v nedeľu prerušiť 

trojzápasový bodový pôst, čo však 
už bola úloha pre nový trénerský 
tandem Jozef Lehocký – Marián 
Veselý. „V situácii, kedy prídete 
k mužstvu, ktoré ťahá sériu prehier, 
je treba dať hráčov v prvom rade 
dokopy psychicky. Nezameriavali 
sme sa na žiadnu kondíciu, či her-
né veci, ale na tréningoch sme sa 
snažili zahrať si a hlavne s hráčmi 
veľa rozprávali, lebo sme ich potre-
bovali presvedčiť, že futbal hrať ve-
dia,“ vysvetľoval tréner MŠK Tesla 

Stropkov Jozef Lehocký. 
V prípade Trebišova netreba 

podľahnúť ilúzii, ktorú môže vyvo-
lať postavenie mužstva v tabuľke, 
preto víťazstvo Stropkova a najmä 
spôsob, akým ho jeho hráči dosiah-
li, nadobúda na hodnote s pridanou 
hodnotou. Domáci súpera nešetrili 
a o osude zápasu rozhodli už v pr-
vom polčase, kedy sa hetrikom bly-
sol Erik Burcák. „Úvod nebol celkom 
podľa našich predstáv, pretože 
sme nehrali to, čo sme si povedali 

v kabíne. Hoci sme súpera nepusti -
li do výraznejšej šance, predsa len 
ukázal svoj potenciál držaním lopty 
v strede ihriska. Po pár minútach 
však začali chlapci behať, napá-
dať, prišli šance a dali sme pekné 
góly... Druhý polčas nebol z našej 
strany najvydarenejší a napriek 
početnej výhode videli diváci ne-
záživný futbal, ale pre nás je toto 
víťazstvo veľmi dôležité,“ zdôraznil 
J. Lehocký.

-im-
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31.10. Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0562
1.11. Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0562
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————
45. 2015 ————— ————— —————  2.11.- 8.11. ————— ————— —————
46. 2015 ————— 9.11.- 15.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2015 ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— ————— ————— —————
48. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.11. - 29.11.
49. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 30.11. - 6.12. —————
50. 2015 7.12. - 13.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2015 ————— ————— —————  ————— 14.12.- 20.12. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Úcta k starším vo Vyšnej Olšave
Október je všeobecne známy 

ako mesiac úcty k starším. Tento 
sviatok si pripomenuli aj v kultúr-
nom dome vo Vyšnej Olšave. Celé 
podujati e sa začalo o pätnástej 

hodine príhovorom starostu Juraja 
Kasardu, k slovu sa dostal aj miestny 
farár. Nasledoval kultúrny program, 
v ktorom účinkovala hudobná sku-
pina Dribna. Nechýbalo pohoste-
nie, hosti a si mohli pochutnať na 
holúbkoch, ktoré pripravili ženy 
z tejto obce. Dokopy sa celej akcie 

zúčastnilo viac ako 60 ľudí, všetci vo 
veku nad 65 rokov. Na konci čakalo 
každého milé prekvapenie v podo-
be nákupných tašiek. Všetci odchá-
dzali spokojní s úsmevom na tvári. 

My len dodáme, že u návštevníkov 
bolo napriek ich vyššiemu veku po 
celý čas vidieť energiu a chuť do ži-
vota. Organizátori sa už teraz tešia 
na budúci ročník a všetkým, ktorí sa 
zúčastnili tohtoročnej prípravy patrí 
veľké poďakovanie.

-pet-

Mestá a obce sa 
pripravujú na Dušičky
Samosprávy sa v týchto dňoch 

pripravujú na nápor návštevní-
kov cintorínov a pietnych miest. 
Blížiacemu sa sviatku Všetkých svä-
tých a Pamiatke zosnulých prispô-
sobujú prevádzkový časť cintorínov, 
reguláciu dopravy, zvýšenie hliadok 
polície, či posilnenie liniek mestskej 
hromadnej dopravy. Mestá a obce 
majú vo vzťahu k miestam posled-
ného odpočinku viacero význam-
ných kompetencií. Zabezpečujú 
výstavbu a údržbu obecných cin-
torínov, na ktorých ti ež vykonávajú 
správu. Zabezpečujú čistotu a po-
riadok v spomínaných areáloch, 

a ti ež napríklad i prevádzku verej-
ného osvetlenia. Rozsah služieb, 
ktoré na cintorínoch zabezpečujú 
mestá a obce, závisí nielen od fi -
nančných zdrojov alebo veľkosti , 
prípadne počtu spravovaných cinto-
rínov, ale aj od spôsobu ich správy 
a prevádzky. Na tento účel obecné 
zastupiteľstvá schvaľujú prevádz-
kový poriadok pohrebiska, ktorý 
upravuje podmienky pochovávania 
nebohých a samotnú prevádzku 
miesta posledného odpočinku, ako 
aj rozsah služieb domu smútku, či 
prevádzkové hodiny cintorínov. 

Michal KALIŇÁK, hovorca ZMOS

Likvidácia zaistených cigariet
Prednedávnom likvidovali pre-

šovskí colníci v košickej spaľovni 
takmer 1 000 kilogramov cigariet 
a tabaku v hodnote 29 808 eur, kto-
ré boli zabezpečené v období rokov 
2014 až 2015. 

V roku 2014 zabezpečili prešov-
skí colníci 639 652 kusov cigariet 

a 119 kg tabaku, ktoré prepadli 
v prospech štátu. Správca dane je 
v prípade určitých druhov tovarov 
(vrátane tabakových výrobkov) po-
vinný zabezpečiť likvidáciu tohto 
tovaru, v prípade, že prepadol 
v prospech štátu. Keďže sa jedná 
o veľké množstvo tovaru, CÚ Prešov 

likvidoval cigarety a tabak postup-
ne. Tento rok sa jednalo už o druhú 
likvidáciu, pričom treti a likvidácia sa 
uskutoční v novembri.

Likvidované cigarety zabezpečil 
Colný úrad Prešov v rámci výkonu 
daňového dozoru a počas viacerých 
kontrolných akcií, ktoré sa uskutoč-
nili v prevádzkach alebo pri iných 
bežných kontrolách vykonávaných 
colníkmi.

U zabezpečených cigariet zvy-

čajne osoba nevedela v súlade so 
zákonom č. 106/2004 Z. z. o spot-
rebnej dani z tabakových výrobkov 
preukázať pôvod a spôsob ich nado-
budnuti a. Ďalším závažným poruše-
ním zákona, ktorý viedol k zadržaniu 
tovaru bol predaj spotrebiteľského 
balenia cigariet, ktoré neboli ozna-
čené kontrolnou známkou v súlade 
so zákonom.

mjr. Ing. Renáta Kravcová
hovorkyňa CÚ Prešov


